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Peste 9.000 de hectare de cul-
turi au fost afectate de furtuna 
cumplită care s-a abătut peste Ga-
laţi luna trecută, pe 6 august, iar 
pagubele înregistrate de fermieri 
sunt de ordinul zecilor de milioa-
ne de lei. „Acea vijelie a lovit mai 
multe judeţe din Moldova, Gala-
ţiul fi ind printre cele mai afecta-
te, în special localităţile din nord 

şi centru. Au fost afectate multe 
locuinţe, dar şi zone extinse de 
suprafeţe agricole“, ne-a explicat 
directorul general al Direcţiei 
pentru Agricultură Judeţeană 
Galaţi, Nelu Costea.

În total, la nivelul judeţului, 
9.250 de hectare de culturi au fost 
făcute una cu pământul, valoarea 
pagubelor fi ind de 81,04 milioane 

de lei. La culturile acoperite, cei mai 
afectaţi au fost legumicultorii din 
Matca, unde au fost distruse solare 
pe 130 de hectare. La culturile din 
câmp, pagubele cele mai mari au 
fost la fl oarea-soarelui (4.985 hec-
tare afectate), porumb, legume de 
câmp şi sorg. Din cele 20 de loca-
lităţi lovite de furtună, cele mai 
mari pagube ca suprafaţă au fost în-

registrate în comunele Ghidigeni, 
Cudalbi, Umbrăreşti şi Cerţeşti.

Speranţa fermierilor este că, 
dat fi ind caracterul excepţional al 
furtunii, măsurile care se vor lua 
vor fi  şi ele excepţionale, inclusiv 
în sensul unei eventuale scheme 
de ajutor de stat, prin care, măcar 
parţial, să fi e atenuate pagubele. 
. Ovidiu Amălinei > pag. 07

Fermierii gălăţeni, 
zdruncinaţi de pagubele produse de vijelii
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Tabelele electronice 
din staţiile de autobuz 
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FETIŢĂ LOVITĂ 

CÂND COBORA 

DIN TRAMVAI
ACCIDENT. O minoră 

în vârstă de opt ani a ajuns de 

urgenţă la spital chiar în prima zi 

de şcoală, după ce a fost lovită de 

un autoturism, în timp ce cobora 

dintr-un tramvai. > pag. 05 
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După evenimentele petrecute recent în zona 

de nord a judeţului Tulcea, Comitetul Naţional 

pentru Situaţii de Urgenţă a stabilit o serie 

de măsuri menite să protejeze populaţia din 

localităţile adiacente zonelor de confl ict Reni 

şi Ismail.  . George Marinescu
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Performanţe bune 
pentru echipele 
gălăţene de minifotbal

16observator
Şcoala Nr. 29 
a fost modernizată 
cu fonduri europene 
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editorial
viaţa liberă
La supermarket, cu cardul de cumpărături

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

L
uni, 11 septembrie, 
România a împrumutat 
3,25 miliarde de euro 
de pe pieţele externe, 

în contextul în care indicele 
EURIBOR este la cele mai 
ridicate niveluri din ultimul 
deceniu. Un împrumut de 1,5 
miliarde de euro a fost luat pe 
cinci ani, la un cupon de 5,5%, 
iar restul de 1,75 miliarde de 
euro are scadenţa la 10 ani, la 
un cupon de 6,375%.

În acest context, ministrul 
Finanţelor recunoaște că 
România are „medalie de argint“ 
în Uniunea Europeană în ceea 
ce privește supradimensionarea 

aparatului bugetar și cheltuielile 
aferente, ajunse la 35% din 
veniturile curente, mai exact 120 
miliarde de lei. Domnul profesor 
universitar adaugă la această 
povară încă aproximativ 290 
miliarde de lei, reprezentând, 
cumulat, cheltuielile statului 
cu asistenţa socială și pensiile, 
însă este ferm convins că nu 
va crește TVA, iar impozitul pe 
venit și cel pe profi t vor rămâne 
nemodifi cate.

Între timp, premierul ne 
„ameninţă“ că, în sfârșit, în 
această săptămână vor fi  puse 
în transparenţă măsurile 
fi scale, însă, din ce știm 
până acum, ele nu merg la 
rădăcina problemelor, atât 
timp cât nu se preconizează 
nicio restructurare concretă 

a administraţiei publice. La 
modul declarativ, Marcel 
Ciolacu este de acord că e 
nevoie urgentă de comasare a 
localităţilor depopulate, acolo 
unde aparatul bugetar este 
complet dependent de vistieria 
naţională și că nu mai merge cu 
funcţionari care joacă Solitaire 
la birou. Însă, astfel de decizii 
nepopulare nu pot fi  luate în 
an preelectoral, la fel cum ne 
învârtim în jurul cozii și în ceea 
ce privește rezolvarea problemei 
pensiilor speciale, jalon cuprins 
în Planul Naţional de Redresare 
și Rezilienţă (PNRR). În aceste 
condiţii, ne putem aștepta ca 
reglarea defi citului bugetar să se 
facă din cine știe ce „fi rmituri“ 
fi scale, ceea ce presupune că, de 
fapt, nu se va face.

Chestiunea este cât se 
poate de simplă, iar jocul 
se transformă în pierdere 
pentru simplii cetăţeni, 
obișnuitele victime colaterale 
ale politicienilor. Mai „radem“ 
de pe listă niște spitale care ar 
fi  putut fi  fi nanţate prin PNRR 
sau așteptăm tranșele din acest 
program la... calendele grecești. 
De bază rămân împrumuturile, 
dacă se poate pe termen cât mai 
lung, cu scadenţa în cârca altor 
generaţii. La acest moment, 
România merge la supermarket 
și la restaurant cu cardul de 
cumpărături, sau de credit, dacă 
vreţi. Guvernanţii muncesc 
și achită conștiincios, lună de 
lună, doar minimul de plată, 
iar dobânda lucrează și datoria 
crește...  .

George
 

Marinescu

maxime

“
Cucuta a vitalizat 

gloria lui Socrate

VASILE GHICA

sinaxar
13.09.2023

Înainte-prăznuirea Înălţării u

Sf. Cruci; † Târnosirea Bisericii 

Învierii din Ierusalim; 

Sf. Sfi nţiţi Mc. Corneliu Sutașul 

și Ciprian, ep. Cartaginei;

u Noul an școlar aduce 
cu el și primele elucubraţii 
stupefi ante! Ministrul Educaţiei, 
Ligia Deca, vrea un program 
pentru a-i ajuta pe elevii care se 
droghează. De la un cogeamitea 
ministru al Învăţământului mă 
așteptam să aud că ministerul 
pe care-l conduce are în vedere 
un program menit să-i ajute pe 
elevi să nu se apuce de droguri. 
Altfel, pare că doamna Ligia 
ne-a reamintit, cu subtilitate 
involuntară, bancul în care un 
cetăţean de etnie incertă este 
sfătuit să bea apa din fântâna 
otrăvită cât mai încet cu putinţă, 
pentru că e foarte rece, existând 
riscul să facă laringită.

u O companie a realizat 
un index european al hoţilor 
de buzunare. Potrivit acestuia, 
destinaţia turistică cu cea 
mai mare probabilitate de 

a fi  furat din buzunare este 
Italia. Nu întâmplător se spune 
că obiectivele turistice de o 
frumuseţe copleşitoare, precum 
Fontana di Trevi, Panteonul din 
Roma sau Colosseumul îţi taie 
respiraţia! Când nu reușește cu 
respiraţia, îţi taie buzunarul, că 
e cumva mai ușor. După 
ce-ţi șutește portofelul, 
„frumuseţea copleşitoare“ i-l 
pasează „criticului de artă“ care 
ţine de șase și dispar. Seamănă 
cumva cu ceea ce primarul 

de la Voluntari numește 
„Experimentul Fireadelphia“.

u În prima zi de școală, am 
văzut un elev cu un buchet de 
fl ori așa de mare, încât, dacă 
fl orile erau de tablă, tânărul 
făcea discopatie ca-n anii ‘80, iar 
diriginta sa lansa primul extras 
pe single de pe primul ei disc. 
Hernie de disc.

u Și voi aţi văzut reclama 
aia de la TV, în care o doamnă 
îl strigă pe Marceeel?! Marceeel 
este un robot, care-i slugărește 
pe doi posesori de acoperiș 
veșnic. Iar când îi obosește 
bateria Litiu-Ion Iliescu, domnul 
robot de bucătărie și sufragerie 
Marceeel se duce la baie și se 
așează pe tron, ca tot omul. 
Că așa fac roboţii ăștia cu 
personalitate utopică, se duc la 
veceul rezilient, când îţi este 
lumea viitorului mai dragă. .

tragedia
BALADA lui FRANÇOIS VILLON (I)

divina

nec plus ultra
VEDERE 

din ICOANĂ

ION ZIMBRU                                    (CU TOT CU ANĂ) 

     (!) vezi să nu calci pe cicoare!/ vezi să nu calci pe sulfi ne!

    ia-ţi rochia ceea (ştii care?)/ şi vino! şi vino la mine!

    eu stau mai încolo (ştii unde?)/ şi stau, parcă stau în icoană!

    am tot (am şi steauă în frunte)/ - degeaba-i tot, dacă n-am Ană (!)

    (!) încolo-i la fel de încoace/ când ochi-i întinzi înspre cine-i

    acolo... şi-aşteaptă (în pace)/ să vină pe marginea Cinei

    acea fără care nu poate/ dura până-n cer o Nirvană -

    ia-ţi rochia fără păcate/ şi sui pe altarul de Ană (!) 

şi ţara se piaptănă

Marceeel și Roborul de bucătărie

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
ici nu ştiu cum să mă 
adresez ţie: domnule 
bătrân? ori bătrânule 

domn? Însă sper şi te rog să nu 
te superi dacă îţi spun simplu: 
bătrâne!... Aşadar, acestea fi ind 
puse la punct, mă grăbesc să-
ţi scriu despre evenimentul ce 
urmează să se petreacă mâine, 
în spaţiul şi în timpul nostru i/
real, pe bune şi în adevăr. Astfel 
de pe/trecere n-a mai fost la noi 
şi nici în preajmă. Mi-a spus 
tata. Ştia de la taică-său. Cred 
că-i bine să fi m şi noi în jurul 
sau în  mijlocul întâmplării, 
fi indcă altă ocazie n-o să mai 
avem. Sigur!

    
Bătrâne, iată, mâine-dimineaţă... 
(când auzim simfonia înviorării 
cum se înalţă şi se coboară 
de la ciocârlii prin grâu, de la 
rândunele pe sârmă, de la cuci 
prin salcâmi, de la vrăbii prin tei, 
de la viaţă prin moarte şi de la 
moarte prin viaţă, de la pământ 
prin rouă, de la plante prin 
nevedere spre necunoscut, de la 
nimic la tot şi de la tot la nimic)...  
soseşte la noi domnul Francois 
Villon. Nu se ştie de unde vine, 
pentru că nu se ştie şi încă nu s-a 
afl at unde s-a dus. Sau unde a fost 
dus. Oricum, trebuie să fi m cu 
ochii în patru puncte cardinale, 
în toate punctele dintre aceste 
puncte cardinale, deoarece nu 
stă mult. Şi e păcat să ratăm 
întâlnirea, mai ales că nu vine să 

se afl e în treabă, ci vine să rezolve 
o problemă foarte gravă din 
zilele tale şi ale mele, o problemă 
căreia nu i se găseşte soluţie nici 
cu legea, nici cu fărădelegea, nici 
cu bunul-simţ, nici cu măciuca, 
nici cu forţa, nici cu popa, nici 
cu preoteasa, nici cu dracul gol. 
Prin urmare, suntem obligaţi să-l 
aşteptăm, să fi m toţi la porţile 
cetăţii, la marginea satului, să 
fi e toţi credincioşii, toţi ereticii, 
dar să nu lipsească niciun poet 
al acestui rotund din carne, din 
oase şi din lut. Dar, în special, 
toţi cârciumarii idioţi trebuie 
să fi e prezenţi. Chiar dacă 
unii dintre ei îndrăznesc să nu 
vină, să pândească şi să tragă 
cu urechea, o fac pe pielea lor, 
fi indcă nu poţi controla atâta 

lume păcălită de către aceşti 
lacomi „botezători“, nu poţi să 
stăpâneşti furia atâtor experţi 
în Ulciorul lui Khayyam: „rămâi 
să mai ciocnim o cupă/ la hanul 
vechi dintre coclauri,/ căci 
pentru vin şi pentru tine/ mai am 
în sân trei pumni de aur!/“... Eu, 
bătrâne, cel care a primit lumină 
prin lacrimă (prin „lacrima 
christi“, vreau să spun) am să 
fi u acolo mai înaintea tuturor şi 
am strig la Cer o baladă: balada 
poetului scriind cu stânga 
sub alun! Abia aştept această 
întâlnire istorică, să se vindece 
şi la noi boala asta, racila asta, 
molima asta, mizeria asta suită 
la rang de afacere naţională, 
la statut de patriotism. N-am 
dreptate?... (Stai aşa!)   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

MOTTO:

”vino mai aproape,/ îngeră păgână/ - dincolo de ape/ zace o fântână,
nu-i mai cere apă/ nici o caravană/ - vino mai degrabă,/ dacă poţi fi Ană!”



13 SEPT 2023 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Adăposturile 
de protecţie civilă, din nou 
în atenţia ISU Galaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În urma ultimelor evenimente 

petrecute în zona de nord a 

judeţului Tulcea, afl ată la graniţa 

cu Ucraina, Comitetul Naţional 

pentru Situaţii de Urgenţă 

(CNSU) a emis o hotărâre prin 

care se stabilesc o serie de 

măsuri menite să protejeze 

populaţia din localităţile 

adiacente zonelor de confl ict 

Reni și Ismail. Prefectul judeţului 

Galaţi, Claudiu Sorin Gavril, a 

convocat Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă pentru 

a stabili ce măsuri trebuie luate 

la nivel local. 

Conform acesteia, Inspecto-
ratul General pentru Situaţii de 
Urgenţă (IGSU) a fost abilitat să 
transmită  mesaje Ro-Alert , la 
notifi carea Ministerului Apără-
rii Naţionale, în cazul apariţiei 
riscului de cădere a unor ele-
mente aparţinând mijloacelor de 
luptă utilizate în confl ictul din 
Ucraina. 

De asemenea, în caz de necesi-
tate, pot fi  folosite și sistemele de 
alarmare de la nivelul autorităţi-
lor locale, iar în cazul în care sunt 
zone fără acoperire GSM ori nea-
coperite de mijloace de alarmare, 
Inspectoratul Judeţean pentru Si-
tuaţii de Urgenţă va disloca echi-
paje care să asigure avertizarea/ 
alarmarea populaţiei, pe baza 
datelor transmise de dispecerat 
prin intermediul sistemelor de 
comunicaţii radio, folosind mij-
loacele mobile de avertizare sau 
comunicare.

 Astfel, în perioada următoare, 
deși riscurile sunt reduse, există 

posibilitatea ca IGSU să emită me-
saje Ro-Alert pentru zonele afl ate 
în vecinătatea regiunilor Reni și 
Ismail, mesaje care pot fi  primite 
și în municipiul Galaţi. Mesajul 
Ro-Alert, fi ind unul preventiv, va 
conţine toate informaţiile nece-
sare, precum riscul pentru care a 
fost emis, instrucţiuni de urmat 
și perioada pentru care trebuie 
urmate acestea, iar, în cazul în 
care mesajul Ro-Alert va fi  pri-
mit și de cetăţeni din municipiul 
Galaţi, aceștia trebuie să urmeze 
instrucţiunile primite pentru 
protecţie și siguranţă.

 Totodată, având în vedere ho-
tărârea CNSU, prefectul judeţu-
lui Galaţi, Claudiu Sorin Gavril, 
a convocat Comitetul Judeţean 

pentru Situaţii de Urgenţă pen-
tru a stabili anumite măsuri la 
nivel local. 

Astfel, în cadrul ședinţei In-
spectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă al judeţului Galaţi a pre-
zentat  situaţia adăposturilor de 
protecţie civilă din judeţ , acestea 
urmând a fi  reverifi cate în urmă-
toarea perioadă.

 Lista adăposturilor este publi-
că și poate fi  consultată pe site-ul 
IGSU, la adresa: https://www.
igsu.ro/Resources/Documen-
te_Generale/Situatia_adapos-
turilor_de_protectie_civila.pdf 
(vezi și https://www.viata-libera.

ro/prima-pagina/177136-unde-
se-afl a-adaposturile-de-aparare-
civila-din-galati).

"Măsurile adoptate sunt unele 
preventive și sunt menite să in-
formeze populaţia din judeţele 
Tulcea și Galaţi, astfel încât, în 
cazul în care va exista cel mai 
mic risc de cădere a unor obiecte 
de luptă provenite din zonele de 
confl ict, cetăţenii din cele două 
judeţe să știe cum trebuie să se 
comporte pentru a fi  în siguran-
ţă. Protecţia cetăţenilor este foar-
te importantă, motiv pentru care 
acţiunile de informare, menite să 
diminueze riscurile la care sunt 
expuși, ţinând cont de evenimen-

tele recente, vor continua și în 
următoarea perioadă“, se menţi-
onează într-un recent comunicat 
al Instituţiei Prefectului - Judeţul 
Galaţi.

"Toate adăposturile au fost 
verifi cate și sunt în stare bună. 
Este doar o informare preventivă, 
adăposturile sunt verifi cate peri-
odic de Inspectoratul Judeţean 
pentru Situaţii de Urgenţă și vor 
fi  verifi cate din nou, inopinat, în 
următoarea perioadă, pentru a ne 
asigura că nu sunt blocate de cetă-
ţeni, majoritatea lor fi ind la par-
terul blocurilor, în administrarea 
autorităţilor publice locale sau a 
unor agenţi economici. Încă o 
dată, trebuie să repet, toate aceste 
măsuri au strict un caracter pre-
ventiv“, a completat, într-o scurtă 
declaraţie de presă, purtătoarea 
de cuvânt a Instituţiei Prefectu-
lui, Teodora Diaconiţa. ,

ÎN CONTEXTUL ULTIMELOR EVENIMENTE DE LA GRANIŢĂ  .  PREVENŢIE

 CRENGI LĂSATE 

ÎN DRUM,                     

DUPĂ FURTUNA 

DIN 31 AUGUST

SEMNAL. După furtuna 

puternică de joi, 31 august, Galaţiul 

încă simte urmările. În continuare, 

în cartierele Micro 16, Mazepa, 

pe lângă Sala Sporturilor și în 

numeroase alte zone au rămas multe 

crengi în drum, după ce au căzut fi e 

în timpul dezlănţuirii stihiilor, fi e după 

aceea. Locuitorii sunt încă afectaţi 

de consecinţele furtunii, iar echipele 

de intervenţie lucrează asiduu pentru 

a termina tot procesul de colectare 

a crengilor căzute din aceste zone.

Crengile rămase în urma furtunii au 

blocat trotuarele și unele străzi de 

mai mici dimensiuni, locatarii din 

acele zone fi ind nevoiţi să-și unească 

forţele pentru a elibera căile de 

acces. În plus, acestea au afectat și 

linii de electricitate și telecomunicaţii, 

determinând întreruperi temporare 

ale serviciilor cu pricina.Locuitorii 

din cartierele afectate își exprimă 

nemulţumirea și speră ca toate 

urmările furtunii să dispară cât mai 

repede.  . David Tudor 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Că în trafi cul rutier din oraș 
poţi da la orice pas de un șofer 
turmentat de droguri sau alcool 
nu mai este o probabilitate, ci o 
certitudine. 

Cu atât mai îngrijorătoare cu 
cât mulţi dintre cei care se urcă 
la volan după ce au consumat 
orice fel de substanţe incompa-
tibile cu șofatul nu se mulţumesc 

cu puţin. Într-o singură noapte, 
pe artere mari din municipiul 
Galaţi, au fost depistaţi, aleato-
riu, doi conducători auto care au 
depășit cu mult măsura. Unul 
dintre ei, în vârstă de 34 de ani, 
a fost tras pe dreapta, pentru un 
control de rutină, pe bulevardul 
Traian Vuia, în Micro 39. Testa-
rea șoferului care era foarte in-
coerent a scos la iveală că avea 
o alcoolemie în aerul expirat de 
1,00 la mie. Șoferul a fost dus la 

spital pentru analize de sânge 
și este cercetat penal, riscând 
inclusiv să îi fi e anulat permi-
sul de conducere. În aceeași si-
tuaţie se afl ă un tânăr de 25 de 
ani, oprit în trafi c pe bulevardul 
George Coșbuc. În cazul lui, apa-
ratul etilotest a arătat o valoare 
de 0,63 la mie alcool în aerul ex-
pirat, destul cât să fi e pasibil de 
anchetă și o posibilă pedeapsă cu 
închisoarea cuprinsă între 1 și 5 
ani. .

realitate
Trafi cul din Galaţi, plin de beţivi la volan

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 13 

septembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Marea Unire, Combinatului 

și George Coșbuc. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi, pe DN 25, în zona 

localităţilor Independenţa și 

Ivești, iar pe DJ 251, radare 

vor fi  la Schela și Pechea. Pe 

DE 581, o autospecială se va 

afl a la Munteni. . Mariana 

Constandache
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Început de an şcolar 
la Seminarul Teologic 
din Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 La Seminarul Teologic Ortodox 

„Sfântul Apostol Andrei“ 

din Galaţi a avut loc luni, 11 

septembrie 2023, festivitatea de 

deschidere a noului an şcolar. 

„Evenimentul a debutat cu 
săvârşirea Sfi ntei Liturghii în ca-
pela instituţiei de învăţământ, de 
către preotul spiritual al acestei 
şcoli teologice, în prezenţa Înalt-
preasfi nţitului Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, a 

cadrelor didactice, a elevilor şi a 
părinţilor.

Între cei 508 elevi înscrişi în 
acest an la Seminarul gălăţean 
s-au afl at şi elevii din clasele pri-
mare şi gimnaziale, plini de en-
tuziasm şi de bucuria revederii 
colegilor, profesorilor şi a şcolii 
pe care o îndrăgesc.

După Sfânta Liturghie, Părin-
tele Arhiepiscop a săvârşit slujba 
de Te Deum. Programul liturgic 
din capelă a fost urmat de festivi-
tatea de deschidere a cursurilor, 
în curtea seminarului, cu rostirea 
unui cuvânt de binecuvântare şi 

de bun-venit elevilor, părinţilor 
şi profesorilor cu ocazia începerii 
noului an şcolar“, se arată într-un 
comunicat de presă al Arhiepisco-
piei Dunării de Jos. 

Un moment special a fost cel al 
binecuvântării şi prezentării pa-
nourilor cu imagini ce ilustrează 
momente din poveştile pentru 
copii şi aspecte reprezentative 
cu elevii acestei şcoli, aşezate 
special pentru a crea un spaţiu 
de poveste, plăcut, primitor şi 
prietenos. 

„La fi nal, Înaltpreasfi nţia Sa a 
trecut pe la fi ecare clasă, a pur-

tat un dialog de sufl et cu elevii, 
încurajându-i şi îndemnându-i 
să îmbine rugăciunea cu studiul 
temeinic, pentru a oferi bucurie 
părinţilor lor şi a fi  exemple bune 
în societate.

 Anul acesta, în cadrul Semi-
narului Teologic „Sf. Ap. Andrei“ 
din Galaţi activează 47 de profe-
sori, 136 de elevi sunt înscrişi la 
liceu, la secţiile pastorală şi pa-
trimoniu cultural, 122 de elevi la 
gimnaziu şi 250 de elevi la ciclul 
primar“, precizează Arhiepisco-
pia Dunării de Jos.  .   foto Arhi-

episcopia Dunării de Jos

PENTRU 508 ELEVI  .  FESTIVITATE

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Odată cu începerea noului an 
școlar, programul autobuzelor a 
revenit la normal, mijloacele de 
transport circulând mai des, pen-
tru a face faţă numărului sem-
nifi cativ de oameni, fi e ei elevi, 
angajaţi sau pensionari, care au 
nevoie să se deplaseze. Însă, din 
păcate, programul cel nou nu a 
fost introdus și în sistemul care 
operează tabelele electronice 
montate în staţiile de autobuz. 
De două zile, acestea nu mai 
afi șează decât mesajul că circu-

laţia se desfășoară normal, dar nu 
și ce autobuze urmează să vină 
în staţii și câte minute mai sunt 
până sosesc. Lumea care aștepta 
în staţii, atât pe 11 septembrie, 
cât și pe 12, era foarte revoltată 
de această situaţie. Am întrebat 
și noi de ce a apărut problema, 
răspunsul primit fi ind acela că se 
introduc noile date din grafi cul 
de transport, dar în scurt timp 
panourile vor afi șa datele privind 
circulaţia. Acum, ne întrebăm, 
dacă se știa de mult că se revine 
la programul normal din timpul 
anului școlar, de ce nu s-au pre-
gătit lucrurile din timp? .

probleme
Tabelele electronice din staţiile 
de autobuz nu funcţionează

Un șofer 
fără permis, 
înregistrat 
cu 111 km/h

RADAR. Un șofer din Galaţi cu per-

misul suspendat a fost înregistrat de radar 

cu 111 km/h, duminică după-amiază, pe 

DE 584, în afara localităţii brăilene Albina. 

Poliţiștii din cadrul Serviciului Rutier Brăila, 

care l-au oprit în trafi c, duminică, la ora 

16.50, pe bărbatul în vârstă de 34 de ani, 

au constatat că acesta are dreptul de a 

conduce suspendat. La testarea pentru 

alcool, rezultatul a fost negativ. Oamenii 

legii au întocmit un dosar penal, cercetă-

rile fi ind continuate sub aspectul săvârșirii 

infracţiunii de conducere a unui vehicul 

fără permis.   . V.L.

 UNDE ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite și astăzi, 13 

septembrie. Echipajele rutiere se vor 

afl a în următoarele zone, cu ochii 

pe staţionările neregulamentare 

și pe pietonii care traversează 

prin locuri nepermise: bulevardul 

Siderurgiștilor, între strada Gheorghe 

Asachi și strada 1 Decembrie 1918; 

strada Traian, între strada Alexandru 

Măcelaru și strada Tecuci (Piaţa 

Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Domnească, 

între strada Brăilei și strada Cezar; 

strada Brăilei, între strada Frunzei și 

strada Oţelarilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard 

și strada Anghel Saligny; strada 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; strada Brăilei, între strada 

Frunzei și strada Domnească.  

.  M.  Constandache 

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Clubul pensionarilor din Tu-
dor Vladimirescu, în parteneriat 
cu primăria din localitate, a mar-
cat, printr-o placă comemorativă, 
locul unde a fost, până la 1880, 
vechiul sat Prival, înfi ințat de 
turcii din raiaua Brăila la 1628, 
așa cum am afl at de la Săndel Pa-
lade. Satul a fost locuit de tătari 
timp de 150 de ani, apoi de răzeși 
moldoveni. În anul 1880, din ca-
uza inundațiilor și a ieșirii din 
matcă a Siretului, locuitorii s-au 
mutat și au fondat actuala comu-

nă Tudor Vladimirescu. Vechiul 
sat era situat pe malul Siretului, 
între localitățile Vameș și Piscu. 
„Am făcut acest efort pentru ca 
generaţiile viitoare să nu uite de 
unde sunt şi cine sunt“, a precizat 
interlocutorul nostru.  .

Prival
O placă pentru memoria istoriei 
locurilor
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Controale ITM 
la moteluri şi pensiuni
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În perioada 28 august - 

8 septembrie, Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM) Galaţi 

a controlat mai multe unităţi 

de cazare din judeţ, verifi când 

respectarea prevederilor 

privind contractele individuale 

de muncă şi securitatea şi 

protecţia sănătăţii lucrătorilor. 

Au fost verifi caţi angajatori 

care desfăşoară activităţi cu 

codurile CAEN 5590 (Alte servicii 

de cazare), 5520 (Facilităţi 

de cazare pentru vacanţe şi 

perioade de scurtă durată) 

şi 5510 (clasă din care s-au 

verifi cat doar motelurile). 

„Având în vedere informaţii-
le obţinute din mass-media, dar 
şi din sesizări primite la nivelul 
ministerului, potrivit cărora 
în unităţi de cazare de mici di-
mensiuni, de genul pensiunilor 
turistice, se desfăşoară în fapt ac-
tivităţi de asistenţă socială cu ca-
zare (specifi ce azilelor), Inspecţia 
Muncii a considerat necesară de-
clanşarea unor acţiuni de control 
la angajatorii care îşi desfăşoară 
activitatea în domeniile mai sus-
menţionate“, potrivit comunica-
tului remis de ITM Galaţi.

 La nivelul judeţului Galaţi, în 
ceea ce priveşte domeniul relaţi-
ilor de muncă, au fost controlaţi 
34 de angajatori. Nu s-au depistat 
cazuri de muncă nedeclarată, în 
schimb au fost identifi cate 36 
de neconformităţi, pentru care 
s-au aplicat măsuri de remedie-
re. Pentru nerespectarea preve-
derilor privind timpul de muncă, 

s-au dat trei sancţiuni, din care 
două amenzi în valoare totală 
de 3.000 de lei. Cele mai frec-
vente defi cienţe constatate au 
fost nerespectarea prevederilor 
privind zilele de sărbători legale 
şi a celor referitoare la munca 
suplimentară. 

 În domeniul securităţii şi să-
nătăţii în muncă, au fost contro-
laţi 22 de angajatori, fi ind desco-

perite 25 de neconformităţi. S-au 
dispus 25 de măsuri de remediere 
şi s-au aplicat 23 de avertismen-
te şi două amenzi, cu o valoare 
totală de 7.500 de lei. Cele mai 
frecvente defi cienţe constatate 
au fost neinstruirea periodică a 
lucrătorilor, neefectuarea exa-
menului medical la angajare şi 
a controlului medical periodic 
la scadenţă, neprezentarea do-

cumentelor privind verifi carea 
periodică a centralelor termice, 
lipsa verifi cării PRAM.

„Nu au fost identifi cate unităţi 
de cazare de mici dimensiuni, de 
genul pensiunilor turistice, care 
desfăşoară în fapt activităţi de 
asistenţă socială cu cazare (spe-
cifi ce azilelor)“, se precizează în 
comunicatul remis de ITM Ga-
laţi. .

NEREGULI DESCOPERITE ŞI AMENZI DATE DE INSPECTORII DE MUNCĂ  .  CAZĂRI

 FETIŢĂ LOVITĂ 

CÂND COBORA 

DIN TRAMVAI
ACCIDENT. O minoră 

în vârstă de opt ani a ajuns de 

urgenţă la spital după ce a suferit 

un accident rutier chiar în prima zi 

de şcoală, în timp ce cobora dintr-

un mijloc de transport în comun. 

Accidentul s-a produs în staţia 

amplasată pe Traian, între străzile 

Basarabiei şi Serei. Un şofer de 

37 de ani, din Braniştea, care se 

deplasa spre Piaţa Centrală, nu ar 

fi  aşteptat în spatele tramvaiului 

oprit în staţia fără refugiu, aşa cum 

cere regulamentul rutier, şi ar fi  

acroşat-o pe fetiţa care tocmai 

cobora din mijlocul de transport. 

În urma impactului, copila s-a ales 

cu mai multe leziuni şi a fost dusă 

la spital pentru investigaţii şi îngrijiri 

medicale. Poliţiştii au stabilit că 

şoferul nu consumase alcool şi 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. M.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi conducători auto, unul din 
judeţul Galaţi şi unul din Republi-

ca Moldova, au fost depistaţi, în 
aceeaşi zi, la volanul unor maşini, 
în ciuda faptului că nu deţineau 
documentele legale. Primul, un 
mătcaş de 24 de ani, a fost oprit 

în trafi c pe raza localităţii de do-
miciliu, de un echipaj de poliţie 
care îl ştia cu probleme. „Aştep-
tările“ agenţilor au fost confi rma-
te în urma verifi cării actelor, în 
sensul că şoferul nu avea permis 
de conducere, document ce îi fu-
sese reţinut ca efect al unei alte 
abateri la regimul rutier. Drept 
urmare, mătcaşul şi-a adăugat o 
nouă problemă la cele deja exis-
tente, în sensul că pe numele său 
a fost deschis un dosar penal pen-
tru conducere fără permis. Fapta 
este pedepsită cu închisoare între 
1 şi 5 ani.

 Aceeaşi pedeapsă, la care se 
va adăuga şi cea pentru contrafa-
cerea unui permis de conducere, 

o riscă şi un basarabean de 42 de 
ani, tras pe dreapta tot în apro-
pierea Tecuciului. Moldoveanul 
a prezentat un permis ce părea 
emis de autorităţile din ţara sa, 
dar care, pentru că nu avea toa-
te elementele de autenticitate, a 
impus verifi cări suplimentare. 
Acestea au scos la iveală că docu-
mentul era un fals total, motiv 
pentru care basarabeanului i s-a 
deschis un dosar penal pentru 
conducere fără permis, fals ma-
terial în înscrisuri ofi ciale şi uz de 
fals, urmând ca poliţiştii români 
să stabilească circumstanţele 
exacte în care acesta a dobândit 
actul şi a condus cu el până în ţara 
noastră. .

nepăsare
Şoferi pentru care permisul de conducere este opţional

285,9283UU

gram aur

5,1958OO

franc elveţian gra

4,6335 OO
dolardola

4,9690OO

euro
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Premierul e mulţumit 
de absorbţia fondurilor 
în infrastructură
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Marcel Ciolacu 

a declarat, marţi, că 

prioritatea Guvernului rămâne 

infrastructura mare, "care se 

și multiplică cel mai mult în 

economie“. 

Ciolacu, care a vizitat împre-
ună cu ministrul Transporturilor, 
Sorin Grindeanu, șantierele de pe 
Autostrada de Centură București 
(A0) și de pe primele două loturi 
ale Autostrăzii Ploiești - Buzău (A7), 
a afi rmat că, pentru prima oară, 
România are un grad de absorbţie 
a fondurilor europene de peste 
93% în acest moment în sectorul 
infrastructurii. "Mi-aș dori, pen-
tru prima oară în istoria Români-
ei, să ajungem la absorbţie de 98 
- 99%, poate 100% ţinând cont de 
supracontractare“, a adăugat șeful 
Guvernului.

 Potrivit acestuia, prioritatea 
numărul 1 în acest moment este 
exerciţiul fi nanciar trecut, iar 
autorităţile au la dispoziţie lunile 
octombrie, noiembrie și decembrie 
pentru a se încadra cu plăţile. Tot-
odată, Marcel Ciolacu l-a lăudat pe 
Sorin Grindeanu, susţinând că "nu 
au existat în istoria Ministerului 
Transportului atâtea investiţii și 
decontări“ și că este "prima oară“ 
când vede o viziune de ansamblu 
în realizarea investiţiilor. "Trebu-
ie o coordonare ca toate (proiectele 

demarate - n.r.) să se și închidă în 
același timp - Autostrada Moldo-
vei, Centura Bucureștiului, sudul 
României care să meargă spre Con-
stanţa (…) Dacă am fi  avut această 
autostradă a Moldovei, acum ne-ar 
fi  fost mult mai ușor“, a comentat 
premierul, referindu-se la expor-
tul cerealelor ucrainene, blocate 
de Rusia. "Sunt bani. Sunt și bani 
europeni, sunt și bani de la bugetul 
statului“, a mai spus Ciolacu.

La rândul său, Sorin Grindea-
nu a afi rmat și că se așteaptă ca 

în următoarea lună ritmul lu-
crărilor pe șantiere să crească în 
intensitate, având în vedere că "re-
surse fi nanciare există, nu este o 
problemă de bani“ și se lucrează 
foarte bine, inclusiv la poduri și 
podeţe, iar ritmul de lucru arată 
că termenele contractuale pot fi  
respectate.

Totuși, premierul a ţinut 
să precizeze că mai e un sector al 
A7, al treilea, până în Buzău, în 
zona Mizil, unde unele instituţii 
ale statului încă se joacă. "Aceşti 

domni de prin instituţii să se uite 
un pic pe fereastră, vremurile 
șmecheriei s-au cam terminat. A 
stagnat sufi cient România stând 
după ei şi după anumite interese 
economice, nu interese ale Ro-
mâniei. (...) Sper ca alte instituţii 
ale statului să mă informeze, ca 
prim-ministru, ce se întâmplă de 
fapt acolo, pentru că nimeni nu 
răspunde când se pierd bani eu-
ropeni sau când avem întârzieri“, 
a mai spus Marcel Ciolacu, citat de 
news.ro. ,

DEȘI ”UNELE INSTITUŢII ALE STATULUI ÎNCĂ SE JOACĂ”  .  ȘANTIERE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Măsurile restrictive privind im-
porturile de produse agricole din 
Ucraina au avut un efect pozitiv 
asupra pieţei cerealelor din Româ-
nia, iar decizia Comisiei Europene 

(CE) ar trebui să fi e de prelungire 
a acestor restricţii, cel puţin până 
la fi nalul anului 2023, pentru a 
nu afecta competitivitatea fer-
mierilor, a transmis ministrul 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
Florin Barbu, în cadrul unei întâl-
niri cu omologul său din Ungaria, 

Istvan Nagy, anunţă Agerpres. 
În fapt, ministrul Florin Barbu, 
împreună cu secretarul de stat 
Adrian Pintea, a primit, la sediul 
MADR, vizita ministrului Agri-
culturii din Ungaria, iar întâlni-
rea a avut ca temă colaborarea 
dintre cele două state în domeniul 
agricol, precum şi situaţia impor-
turilor de produse agricole din 
Ucraina, în contextul măsurilor 
preventive adoptate de Comisia 
Europeană, în vigoare până la 15 
septembrie.

Ofi cialii au abordat necesi-
tatea prelungirii până în anul 
2024 a derogării de la prevederile 
de eco-condiţionalitate privind 
rotaţia culturilor şi asigurarea 
unui procent minim din supra-

faţa agricolă dedicat zonelor sau 
caracteristicilor neproductive. În 
plus, ministrul român a apreciat 
că, la nivelul CE, ar fi  oportună 
stabilirea unui sistem de subvenţii 
pentru tranzitul mărfurilor agri-
cole din Ucraina, ceea ce ar putea 
reprezenta un stimulent semni-
fi cativ pentru direcţionarea pro-
duselor din Ucraina pe pieţe mai 
îndepărtate, în special în ţările ex-
puse riscului legat de securitatea 
alimentară, aşa cum a fost iniţial 
stabilit.

 Alături de ministrul maghiar 
al Agriculturii, la întâlnire s-au 
afl at ambasadorul Ungariei în Ro-
mânia, Botond Zakonyi, precum 
şi ataşatul pentru agricultură şi 
afaceri de mediu. .

competiţie
România și Ungaria, împotriva importurilor agricole din Ucraina

Aplicaţie 
pentru clienţii 
Hidroelectrica

LANSARE. Hidroelectrica, cel mai mare 

producător de energie din România, estimează 

că va lansa aplicaţia pentru clienţi la începutul 

lunii octombrie, potrivit unui răspuns transmis la 

solicitarea economedia.ro. Compania transmite 

că aplicaţia este în stadiul de testare, urmând 

să i se adauge, ulterior, modulul de procesare 

a plăţilor. „Aplicaţia destinată clienţilor se afl ă 

în stadiu de testare, urmând ca ulterior lansării 

să i se adauge modulul de procesare a plăţilor 

(odată cu fi nalizarea procedurii de achiziţie 

publică). Data estimată pentru lansarea aplicaţiei 

este începutul lunii octombrie 2023“, transmite 

Hidroelectrica. , George Marinescu

 NECESARUL 

DE GAZE 

AL ROMÂNIEI 

VA CREŞTE 

CONSISTENT, ÎN 

PATRU-CINCI ANI
ESTIMARE. România va 

avea nevoie, la nivelul anilor 2027-

2028, de 4-5 miliarde metri cubi 

de gaze în plus faţă de producţia 

din Marea Neagră, gaze care vor 

veni din import şi din terminalele de 

LNG din Marea Neagră, a declarat 

directorul general al Transgaz, Ion 

Sterian. „Pe măsura şi a declinului 

producţiei interne, atât la OMV 

Petrom cât şi la Romgaz, care este 

un declin natural - azi producţia 

României este undeva la 9 miliarde 

mc de gaze - nici gazele din Marea 

Neagră, circa 8 miliarde mc, nu 

vor satisface necesarul României“, 

a spus Sterian, la Simpozionul 

Român al Energiei. Acesta a 

explicat că, în prezent, consumul 

de gaze este de 10-11 miliarde 

metri cubi, iar prin noile racordări 

la gaze ale unor localităţi se vor 

adăuga încă 3-4 miliarde mc. 

De asemenea, cu consumul de 

gaze al centralei de la Mintia, de 

2,5 miliarde mc, cu centrala de la 

Iernut, în momentul în care se vor 

fi naliza lucrările, cu un consum de 

circa 1 miliard de metri cubi, şi încă 

1,5 miliarde mc la Işalniţa şi Turceni, 

ne vom apropia de 20 miliarde metri 

cubi consum. Directorul Transgaz 

a subliniat că în această estimare 

trebuie ţinut cont şi de faptul că 

Azomureş sau Alro Slatina şi-ar 

putea relua oricând activitatea.  

.George Marinescu 
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Peste 9.000 de hectare de culturi 

au fost afectate de furtuna 

cumplită care s-a abătut peste 

Galaţi luna trecută, pe 6 august, 

iar pagubele înregistrate de 

fermieri sunt de ordinul zecilor 

de milioane de lei. Datele au fost 

centralizate în urma evaluărilor 

în teren realizate de comisiile din 

care au făcut parte reprezentanţi 

ai Direcţiei pentru Agricultură 

Judeţeană (DAJ) Galaţi și 

ai primăriilor din localităţile 

afectate. 

Încă zdruncinaţi de efectele 
furtunii de luna trecută, fer-
mierii nu pot decât să-și conta-
bilizeze pagubele, în speranţa 
că, poate, vor benefi cia de vreo 
formă de ajutor pentru a depăși 
una dintre cele mai difi cile situ-
aţii cu care s-au confruntat în 
ultimii ani. 

„Acea vijelie a lovit mai mul-
te judeţe din Moldova, Galaţiul 
fi ind printre cele mai afectate, 
ne referim aici în special la lo-
calităţile din nordul și centrul 
judeţului. Au fost afectate mul-

te locuinţe, dar și zone extinse 
de suprafeţe agricole, atât cul-
turi în spaţii acoperite, precum 
cele de la Matca, dar și culturi 
în câmp, în mai multe locali-
tăţi, în special fl oarea-soare-
lui și porumb. Pentru a avea o 
imagine completă a pagubelor, 
în baza Ordinului de Prefect 
nr. 397/8.08.2023, s-au înfi inţat 
aceste comisii de evaluare din 
care au făcut parte și reprezen-
tanţi ai instituţiei noastre“, ne-a 
explicat directorul general al 
DAJ Galaţi, Nelu Costea. 

Speranţa fermierilor este că, 
dat fi ind caracterul excepţional 
de violent al furtunii din luna 
august, măsurile care se vor lua 
la nivelul autorităţilor vor fi  și 
ele unele excepţionale, inclusiv 
în sensul unei eventuale scheme 
de ajutor de stat, prin care, mă-
car parţial, să fi e atenuate din 
pagube și să se evite un blocaj 
în activitatea agricolă. 

 Datele centralizate 
Până una, alta, DAJ Galaţi a 

încheiat centralizarea datelor, iar 
imaginea dezastrului lăsat de fur-
tuna din august este una completă. 
Astfel, în total, la nivelul judeţului 

Galaţi, nu mai puţin de 9.250 de 
hectare de culturi au fost făcute 
una cu pământul, valoarea pagu-
belor fi ind de aproape 81,04 mili-
oane de lei! 

La culturile acoperite, solarele, 
pagubele sunt uriașe - aproape 290 
de hectare distruse, pagubele fi ind 
de 59,38 milioane de lei. La această 
categorie de culturi, cei mai afec-
taţi sunt legumicultorii din Matca, 
unde au fost distruse solare pe o 
suprafaţă de 130 de hectare. 

La culturile în câmp, pagubele 
cele mai mari au fost la fl oarea-
soarelui - 4.985 hectare afectate, 
pierderile fi ind de 17,27 milioa-
ne de lei - urmate de pagubele la 
porumb - 2.320 hectare afectate, 
pierderi de 5,94 milioane de lei. 
De asemenea, au mai fost afectate 
suprafeţe de legume de câmp (642 
hectare, pierderi de 380.041 de lei), 
viţă-de-vie (40 de hectare, pierderi 
de 741.193 de lei), pruni (0,7 hecta-
re, pierderi de 480.000 de lei), sorg 
(972 hectare, pierderi de 24.179 de 
lei) și fl ori (0,21 hectare, pierderi de 
59.250 de lei).

 Localităţi afectate 
La nivelul celor 20 de loca-

lităţi afectate de furtună, cele 

mai mari pagube (ca suprafaţă 
- n.r.) au fost înregistrate la ni-
velul comunei Ghidigeni, unde 
au fost afectate 423,91 hectare 
de fl oarea-soarelui și 615,43 hec-
tare de porumb, dar și în comu-
na Cudalbi, unde au fost afectate 
1.569 hectare de fl oarea-soarelui. 
Pagube însemnate au mai fost 
semnalate la Umbrărești (afec-
tate 279 hectare de fl oarea-soa-
relui, 110,6 hectare de porumb 
și 37,35 hectare de viţă-de-vie) și 
Cerţești (afectate 238,8 hectare 
de fl oarea-soarelui și 211,56 hec-
tare de porumb). 

Pagubele înregistrate de fer-
mieri le cunoaștem, însă nu se 
poate spune nimic cu certitudine 
despre vreo eventuală formă de 
ajutor. Datele centralizate au fost 
transmise la nivelul Prefecturii, 
care la rândul ei le va transmite 
autorităţilor centrale. Datele vor 
fi  analizate la nivelul Guvernu-
lui - fi e punctual pe Galaţi, fi e la 
nivelul tuturor judeţelor afectate 
în ultima perioadă de vijelii. De-
sigur, teoretic, toată lumea și-ar 
dori să se poată găsi o formă de 
ajutor pentru fermieri, dar rămâ-
ne să vedem dacă lucrul acesta va 
fi  posibil. .

PESTE 9.000 DE HECTARE DE CULTURI AFECTATE  .  EVALUARE

 SALARIUL                 

MEDIU NET,                   

ÎN SCĂDERE                     

LA 4.565 DE LEI
INS. În luna iulie 2023, câştigul 

salarial mediu brut a fost de 7.317 

lei, cu 47 de lei (-0,6 la sută) mai 

mic decât în luna iunie 2023, 

potrivit datelor Institutului Naţional 

de Statistică. În aceste condiţii, 

câştigul salarial mediu net a fost de 

4.565 de lei în iulie, în scădere cu 

35 de lei (-0,8 la sută) faţă de luna 

anterioară. Valorile cele mai mari ale 

câştigului salarial mediu net s-au 

înregistrat în activităţi de servicii 

în tehnologia informaţiei - 10.584 

lei, iar cele mai mici în hoteluri şi 

restaurante - 2.546 lei. Comparativ 

cu luna iulie a anului precedent, 

câştigul salarial mediu net a crescut 

cu 14,8 la sută. Conform INS, în iulie 

2023, nivelul câştigului salarial mediu 

net a înregistrat, pe domenii de 

activitate, atât scăderi, cât şi creşteri 

faţă de luna precedentă. Cele mai 

semnifi cative creşteri au fost în 

transporturi aeriene (+11,8 la sută), iar 

cele mai mari scăderi s-au înregistrat 

în activităţile de editare (-14,6 la 

sută).  . Ovidiu Amălinei 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Piaţa de investiţii imobiliare 
din România a înregistrat o va-
loare de 168 milioane de euro, în 
primul semestru al acestui an, 
aproape la jumătate comparativ 
cu nivelul din 2022, relevă datele 
cuprinse în raportul companiei 

de consultanţă Colliers. În aceas-
tă marjă, segmentul industrial şi 
logistic reprezintă aproximativ 
36 la sută din total. De asemenea, 
birourile au rămas o clasă impor-
tantă de active şi au atras tran-
zacţii ce reprezintă 31 la sută din 
volumul total, în prima jumătate 
a anului 2023, în timp ce retailul 
a generat aproximativ 23 la sută 

din rulaj, iar hotelurile aproape 11 
la sută. Potrivit sursei citate, mai 
multe tranzacţii mari se afl ă în 
diverse stadii şi ar putea fi  înche-
iate în a doua parte a anului, ceea 
ce ar duce volumul total al anu-
lui la 500-600 milioane de euro, 
aproximativ jumătate din cele 1,2 
miliarde de euro înregistrate anul 
trecut. .

tranzacţii
Piaţa de investiţii imobiliare s-a înjumătăţit

Subvenţii de 
172 milioane 
de lei pentru 
motorină

AGRICULTURĂ. Peste 172 milioane de 

lei pentru motorina aferentă trimestrului doi al anului 

2023 este valoarea sprijinului fi nanciar acordat 

unui număr de 16.836 de benefi ciari, pentru 112,48 

milioane de litri de motorină, informează Agenţia 

de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA). Din 

valoarea totală a ajutorului de stat, cel mai mult va 

merge către sectorul vegetal, respectiv circa 146,8 

milioane de lei pentru perioada 1 aprilie - 31 iulie 

2023 şi o diferenţă de 177.091 de lei pentru intervalul 

1 ianuarie - 31 martie 2023. De asemenea, sectorul 

zootehnic va primi 17.495.459 de lei, iar sectorul 

de îmbunătăţiri funciare o sumă de 7.543.785 de lei. 

. Ovidiu Amălinei

Fermierii gălăţeni, 
zdruncinaţi de pagubele 
produse de vijelii
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fotbal
58 de goluri în Campionatul Judeţean

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

În cele două ligi ale Campio-
natului Judeţean de fotbal s-a 
dat dezlegare la goluri, în etapa 
a doua a actualului sezon fi ind 
consemnate nu mai puţin de 58 
de reușite. Raportate la numărul 
jocurilor, efi cacitatea a fost foarte 
bună, cu peste 4 goluri pe meci. 

 În Liga a IV-a, cele mai multe 
reușite au fost la Gloria Ivești - 
Muncitorul Ghidigeni 4-3 (la ju-

niori, 4-1). Iveșteanul Ionuţ Iancu 
a realizat un hattrick, completat 
de golul lui Costea, oaspeţii punc-
tând prin  V. Catrin, Popa și V. 
Scripcaru. Cu un scor de tenis s-a 
încheiat meciul de la Umbrărești, 
dintre gazdele de la Viitorul și 
Covurluiul Tg. Bujor, 0-6 (0-3 la 
juniori). Marcatori au fost: Moi-
se (2), Dumitru, Alin, Tănasă şi 
Stoica. 

 Celelalte rezultate: Victoria 
Independenţa - Lascăr Schela 2-0 
(0-4 la juniori), Alegria Matca - Si-

retul Cosmești 3-0 (4-1), Avântul 
Drăgănești - Progresul Munteni 
1-2 (2-0), Șoimii Foltești - Agrostar 
Tulucești 1-1 (1-3). Voinţa Cudalbi 
a stat. 

 La seniori conduc în clasa-
ment Matca și Independenţa, cu 
câte șase puncte. La juniori, pri-
mele două clasate sunt Schela și 
Tulucești, cu maximum de punc-
te după primele două runde.

 • Și în eșalonul al cincilea 
s-a marcat foarte mult: Prutul 
Vlădești - Avântul Jorăști 1-6, Mă-

lina Smârdan - Voinţa Cișmele 2-1, 
ACS Vânători - Luceafărul Berești 
3-2, Victoria Slobozia Conachi - 
Siretul Piscu 3-1, Inter Tudor Vla-
dimirescu - Foresta Șendreni 1-3, 
Viitorul Costache Negri - Flacăra 
Pechea 3-1, Viitorul Frumușiţa - 
Zorile Griviţa 3-0 și Răzeșii Valea 
Mărului - Sporting Galaţi 3-2. 

 În fruntea clasamentului 
sunt patru echipe cu câte șase 
puncte: cele din Costache Negri, 
Șendreni, Vânători și Valea Mă-
rului. .

Performanţe lăudabile 
pentru echipele noastre

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Două formaţii din Galaţi s-au 

făcut remarcate prin parcursul 

excelent avut în competiţiile 

internaţionale desfășurate 

recent la Oradea. 

 Ajax Dulcissimo, campioana 
naţională de minifotbal, și-a tre-
cut în cont încă o performanţă cu 
o și mai mare rezonanţă. A partici-
pat la turneul fi nal al Champions 
League, unde a devenit vice-
campioană europeană. Compe-
tiţia a avut loc în Crișana și s-a 
desfășurat pe parcursul a patru 
zile. Au fost zile pline în care s-au 
întrecut 26 de echipe de pe bă-
trânul continent, care au luptat 
cu ardoare pentru o clasare cât 
mai onorabilă. Din ţara noastră 
au participat trei echipe, între 
care și cea gălăţeană - Ajax Dul-
cissimo. Alcătuită din 15 jucători, 
echipa noastră a avut o evoluţie 

foarte bună, câștigând cinci din 
cele șapte meciuri. 

 În grupă au fost două victorii 
și o înfrângere, rezultând o clasare 
pe locul al doilea, care a califi cat-o 
în fazele superioare. A învins  pe 
Velika Gorica (Croaţia) cu 1-0 și 
pe Medikus (Bosnia-Herţegovina) 
cu 9-2, iar eșecul a fost un 3-4 cu 
Szantos (Ungaria).

 Mai departe, gălăţenii au avut 
următorul parcurs: 4-1 în ”optimi” 
cu cehii din Brno, în sferturi a 
fost 1-1 cu Extratereștrii Bistriţa 
(3-1 după loviturile de departaja-
re), iar în semifi nale 2-2 (3-2, după 
prelungiri) cu AEK Oradea. După 
aceste rezultate, Ajax Dulcissimo a 
obţinut dreptul de a susţine marea 
fi nală. Aceasta a avut loc în com-
pania unei echipe din Muntenegru 
- Sabornog Hrama și s-a încheiat cu 
scorul de 1-4. 

 La prima participare într-o 
asemenea competiţie de anvergu-
ră, gălăţenii s-au clasat pe locul 
al doilea - care le-a adus titlul de 
vicecampioană europeană. 

 Iată și numele performerilor: 
Alexandru Tănăsilă, Daniel Con-

stantinescu - Daniel Gâţă (2 goluri), 
Daniel Pleșu, Laurenţiu Radu (2), 
Sorin Frunză (1), Alexandru Bour-
ceanu (4), Cosmin Petică, Adrian 
Huhulea (1), Constantin Spânache 
(2), Filip Dima (2), Iulian Năpârlică, 
Alexandru Simionescu (4), Bogdan 
Dima (3) și Matei Boșneagă. Golave-
rajul general al lui Ajax Dulcissimo 
a fost de 21-14.

 Antrenorul echipei a fost 
Bogdan Dima, cel care a și jucat, 
iar conducătorul delegaţiei a fost 
Iulian Lazăr. 

 Legends Galaţi, 
campioană europeană 

Câștigătoare a titlului euro-
pean precedent, Legends Galaţi a 
reușit să-și menţină supremaţia şi 
în acest an. În cadrul competiţiei 
continentale de minifotbal de la 
Oradea, destinată categoriei  + 40 
ani, formaţia gălăţeană a cucerit 
titlul european. În marea fi nală, 
gălăţenii au trecut de MAV Glisan-
do Timișoara, scor 3-1.

 În lotul gălăţenilor se regăsesc 
și câţiva vicecampioni europeni cu 
Ajax Dulcissimo. Iată lotul complet 
al Legends Galaţi: Ciprian Tofan, 
Marian Luca - Laurenţiu Costin, 
Dan Crihană, Daniel Pleșu, Cristi-
an Crăciun, Ștefan Tudorache, Flo-
rin Ignat, Viorel Cojoc, Alexandru 
Bourceanu, Sorin Frunză, Florin 
Cernat, Paul Burada, Daniel Po-
pliacă, Bogdan Dima. Delegaţia a 
fost completată de: Iulian Lazăr - 
antrenor, Dan Crihană - manager, 
Roxana Lifu - delegat. .

LEGENDELE GALAŢIULUI ȘI AJAX DULCISSIMO  .  MINIFOTBAL

din sportul 
gălăţean
Hocheiștii se 
antrenează 
pe gheaţă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

România, 
misiune 
îndeplinită la 
„Europene“

VOLEI. Selecţionata masculină de volei a ţării 

noastre (selecţioner Sergiu Stancu și cu trei gălăţeni în 

lot: Bala, Raţă și Butnaru) a ieșit cât se poate de onora-

bil din arena Campionatelor Europene. După o evoluţie 

foarte bună, locul trei în Grupa D, România a trecut și de 

„optimi“: 3-2 cu Croaţia. Acest succes a adus-o faţă în 

faţă cu puternica echipă a Franţei, în faza sferturilor de 

fi nală. Meciul a fost o reeditare a celui din grupă, când 

„tricolorii“ câștigaseră cu 3-1. De data aceasta, la Varna, 

succesul a revenit francezilor - campioni olimpici - la sco-

rul de 3-0. În ciuda scorului, meciul a fost echilibrat, cu 

22-25, 14-25 și 25-27, ai noștri conducând tot actul trei, 

când au avut trei mingi de set. Per ansamblu, performan-

ţa „tricolorilor“ este una remarcabilă.    . Gh. Arsenie

HOCHEI. Jucătorii de la 

CSM Galaţi au început antrena-

mentele la Patinoarul „Dunărea“. 

Cornel Chiriţă și Irimia Gherghișan 

se ocupă de pregătirea lotului care 

este compus din 20 de jucători. 

La antrenamente iau parte: Onodi, 

Szopos, Ionescu (portari) - Berdilă, 

Filer, Maceala, Teamriuk, Hilde-

brand, Sillo, Gheorghe, Maftei, 

Baskov, Cerniuk, Paior, Benedek, 

Neznamov, Emelianenko, Olexan-

drov, Buleandră și Raduly.

RUGBY. Turneul de șase 

echipe al Campionatului de rugby 

în 7, care s-a desfășurat la Galaţi, 

a fost câștigat de echipa-gazdă, 

CS Municipal. Vom reveni cu 

amănunte.

TENIS. În acest weekend, 

vineri, sâmbătă și duminică, Clubul 

Dacia organizează încă un turneu 

de amatori pentru toate vârstele. 

Meciurile vor fi  găzduite de cele 

șase terenuri din Complexul Sportiv 

„Dacia“ din Mazepa. În fi ecare zi, 

meciurile vor începe la ora 9,00.

HANDBAL. CS Şcolar 

Galaţi va fi  prezent în viitorul cam-

pionat cu cinci echipe. La juniori I, II 

și III, profesori-antrenori vor fi  Relu 

Druţu, Costel Coman și Daciana 

Balaban, iar la fete - Maria Lupu 

la junioare II și Luminiţa Stroe la 

junioare III. .
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Vacanţă ca în poveşti 
pentru copiii 
din Tudor Vladimirescu

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe parcursul vacanţei de vară, 

30 de copii din parohia Tudor 

Vladimirescu, protopopiatul 

Covurlui, s-au bucurat de 

activităţi culturale, educative 

și recreative, informează 

Arhiepiscopia Dunării de Jos. 

"Zilele dedicate activităţilor 
pentru tineri au avut în vedere 
petrecerea timpului cât mai fru-
mos și efi cient, în aer liber, în 
mijlocul naturii, dar și dobândi-
rea de noi cunoștinţe, dezvoltarea 
comunicării și socializarea prin 
intermediul jocurilor și al mun-

cii în echipă“, precizează Arhi-
episcopia Dunării de Jos. 

Plimbarea cu bicicletele, de 
exemplu, de la biserica parohială 
până la mănăstirea din sat a fost 
una dintre activităţile preferate, 
o alternativă mai atractivă decât 
folosirea telefoanelor mobile sau 
privitul la televizor, asta pentru 
a nu mai pune la socoteală bene-
fi ciile pe care mișcarea în natu-
ră le are faţă de un stil de viaţă 
sedentar. 

Întâlnirile organizate în tinda 
bisericii le-au adus și ele multă 
bucurie tinerilor prin jocurile 
interactive, iar diversele teme 
propuse chiar de ei pentru a fi  
discutate au oferit răspunsuri la 

multe dintre preocupările lor din 
viaţa de zi cu zi.

Participanţii la activităţile de 
vară, însoţiţi de câţiva părinţi, au 
avut ocazia și de a merge în pădu-
re, aproape de stâna de oi a unui 
sătean din zonă. "Aici, au avut 
prilejul să cunoască din tainele 
oieritului şi să vadă cu ochii lor 
cum pleacă oile la păscut, cum 
se pregătesc de muls, cum se 
prepară produsele din lapte, dar 
și amănunte despre provocările 
pe care le întâmpină mocanii pe 
parcursul anului. Gazda le-a pre-
gătit și un picnic cu mămăliguţă 
şi brânză, iar spre seară, după 
consumarea energiei prin diferi-
te jocuri, a fost aprins un mare 

şi frumos foc de tabără“, se arată 
în comunicatul de presă al Arhi-
episcopiei Dunărea de Jos. 

Ca o încununare a activităţilor 
din timpul vacanţei, miercuri, 6 
septembrie, a avut loc Concertul 
de cântări religioase și pricesne, 
din cadrul Festivalului Popular 
"Valorile satului meu“, ediţia a 
III-a, la care au participat coru-
rile parohiilor din localităţile 
Liești, Nămoloasa Sat, Rediu şi 
Braniștea. 

La fi nal, participanţii au pri-
mit diplome, iar gospodinele din 
sat le-au pregătit şi oferit tuturor 
gustări calde și tradiţionale ro-
mâneşti.  . foto Arhiepiscopia 

Dunării de Jos

ACTIVITĂŢI ÎN PROTOPOPIATUL COVURLUI  .  EDUCAŢIE

 INDUSTRIA 

AUTO PUNE 

ÎN MIŞCARE 

OPERAŢIUNILE             

DE IMPORT-

EXPORT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Reprezentanţii industriei Ho-
ReCa au catalogat drept „absurdă“ 
măsura prin care se dorește acor-
darea tichetelor de masă și în bani 
și cer păstrarea sistemului existent 
pe carduri specifi ce de tichete, po-
trivit unui comunicat de presă al 
asociaţiei patronale HORA. 

"Cardurile de masă sunt acor-
date angajaţilor pentru a mânca 
la prânz, iar, prin modifi carea pe 
care intenţionaţi să o faceţi, riscaţi 
să deschideţi o cutie a Pandorei şi 
să schimbaţi în mod dramatic des-
tinaţia acestor bani, transformân-
du-i în lichidităţi care vor ajunge 
în alte zone ale economiei, pe care 
acum încercaţi să le reglementaţi, 
cum ar fi  jocurile de noroc“, aver-
tizează organizaţia HORA, într-un 

apel adresat Guvernului. 
Conform unei analize a date-

lor fi nanciare recente realizată de 
Compania de consultanţă Frames, 
afacerile companiilor din zona de 
servicii de servire a mesei ar putea 
înregistra o scădere de peste 6 mi-
liarde de lei în 2024 prin adoptarea 
măsurii de a permite şi acordarea 
cash a tichetelor de masă. 

"Tichetele de masă sunt acorda-
te în peste 45 de ţări, exclusiv pe 
carduri dedicate care pot fi  utili-
zate pentru a mânca la prânz. De 
peste 60 de ani (de 25 de ani în Ro-
mânia - n.r.), tichetele de masă au 
încurajat angajaţii să mănânce la 
prânz, iar această politică a avut 
un impact semnifi cativ asupra 
productivităţii muncii. 

Organizaţia Mondială a Muncii 
şi Organizaţia pentru Cooperare 
şi Dezvoltare Economică (OCDE) 

au analizat impactul pozitiv al 
funcţionării acestui instrument 
de politică socială şi au conside-
rat că în România implementarea 
acestui instrument a adus doar 
benefi cii. Sănătatea unui popor, 
pe lângă nivelul de educaţie şi de 
siguranţă, sunt condiţii esenţiale 
care contribuie la buna dezvoltare 
a unei ţări“, sunt de părere ofi cialii 
asociaţiei de profi l. 

Aceştia menţionează, totodată, 
că "tichetele de masă nu sunt un 
moft“, ci "reprezintă o modalitate 
de protecţie a angajaţilor“. 

"Tichetele de masă sunt o for-
mă de grijă faţă de trei milioane 
de români care prin acest instru-
ment mănâncă cel puţin o masă 
pe zi. Tichetele de masă înseamnă 
foarte mult pentru restaurantele şi 
cantinele din România, sunt oxi-
genul care le asigură continuarea 

afacerii“, mai arată reprezentan-
ţii HoReCa, amintind totodată de 
efectele negative pe care scumpi-
rea alimentelor le-a avut deja pe 
piaţa de profi l. 

"Nici generarea sau creşterea 
profi turilor, nici creşterea încasă-
rilor la bugetul de stat, nici reduce-
rea costurilor forţei de muncă ori 
garantarea fl exibilităţii pentru 
angajatori nu se pot realiza în de-
trimentul sănătăţii şi al securităţii 
lucrătorilor“, mai apreciază indus-
tria ospitalităţii.

Organizaţia HORA este autori-
tatea reprezentativă a industriei 
ospitalităţii româneşti, care doreş-
te o legislaţie menită să încurajeze 
şi să susţină investiţiile, reprezen-
tând afacerile din întreg sectorul, 
de la restaurante, hoteluri, cafene-
le, până la baruri şi companii de 
catering. ,

avertisment
Banii pentru tichetele de masă riscă să ajungă la... „păcănele“

BALANŢĂ. Defi citul 

balanţei comerciale în primele 

şapte luni ale anului în curs a fost 

de 15,604 miliarde de euro, mai mic 

cu 3,201 miliarde de euro, respectiv 

17,0 la sută, decât cel înregistrat în 

perioada 1 ianuarie - 31 iulie 2022, 

potrivit datelor INS. Acest rezultat 

a fost obţinut în condiţiile în care 

exporturile au crescut cu 4,6 la 

sută, la valoarea de 55,085 miliarde 

de euro, iar importurile au scăzut 

cu 1,1 la sută, la valoarea de 70,689 

miliarde de euro, comparativ cu 

perioada similară a anului trecut. 

În primele şapte luni ale anului, 

ponderi importante în structura 

exporturilor şi importurilor sunt 

deţinute de grupele de produse: 

maşini şi echipamente de transport 

(44,8 la sută la export şi 36,3 la 

sută la import) şi alte produse 

manufacturate (30,3 la sută la 

export şi 29,2 la sută la import). La 

nivelul lunii iulie 2023, exporturile 

au însumat 7,656 miliarde de euro, 

iar importurile au însumat 9,938 

miliarde de euro, rezultând un 

defi cit de 2,282 miliarde de euro. 

Faţă de luna iulie 2022, exporturile 

din iulie 2023 au scăzut cu 3,0 la 

sută, iar importurile s-au redus cu 

11,5 la sută.  . O.A.C. 
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Blocarea 
extinderii 
Spaţiului 
Schengen 
alimentează 
extremismul
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Blocarea aderării României şi 

Bulgariei la Spaţiul Schengen 

riscă să ducă la înmulţirea „celor 

care vor să distrugă Europa“, 

a declarat, la Strasbourg, 

preşedinta Parlamentului 

European, Roberta Metsola. 

Aceasta a precizat că nu trebuie 

ignorată creșterea extremismului, 

ci contracarată, arătând că 

Uniunea Europeană contează. 

Parlamentul European s-a re-
unit în prima sesiune plenară la 
Strasbourg după vacanţa de vară, 
ocazie cu care Roberta Metsola a 
susţinut o conferinţă de presă 
în care a vorbit despre posibila 
schimbare a tratatelor europene 
şi extinderea UE, alegerile pentru 
legislativul comunitar de anul vi-
itor şi creşterea extremismului, 
dar şi despre blocarea aderării 
României şi Bulgariei la Spaţiul 
Schengen. 

"Cel mai rău lucru care ni s-ar 
putea întâmpla este ca o decizie 
precum cea din decembrie (din 
Consiliu - n.r.), de a nu permite 
aderarea României şi Bulgariei la 
Spaţiul Schengen, să se aplice şi 
cu ţări care luptă în război, luptă 
în războiul nostru. Să aştepţi ani 
de zile şi să ţi se spună nu. Cum 
putem noi, ca Europa, să justifi -
căm un astfel de mesaj în faţa a 
milioane de oameni care se uită la 
Europa ca singura lor speranţă?“, 
a spus preşedinta PE. 

O decizie ca blocarea aderării 
României şi Bulgariei la Spaţiul 
Schengen, două ţări în legătură cu 
care Comisia Europeană a stabilit 
în urmă cu 12 ani, iar Parlamen-
tul European a fost de acord, că nu 
există niciun obstacol juridic, po-
litic sau de alt fel în calea intrării 
în spaţiul european de liberă cir-
culaţie, ar putea duce la "creşterea 
celor care vor să distrugă Europa“, 
a atras atenţia Metsola. 

Ea a recunoscut că în multe 
ţări cetăţenii au un sentiment de 

frustrare şi se simt ignoraţi. "De 
ce nu se vorbeşte cu noi? (...) De ce 
să discutăm despre schimbarea 
tratatelor, când eu sunt îngrijorat 
că nu îmi pot încălzi locuinţa şi că 
nu mă descurc? Cred că răspun-
sul nostru trebuie să fi e că, dacă 
deciziile noastre sunt centrate pe 
oameni, dacă rămânem cel mai 
ambiţios continent în privinţa 
schimbărilor climatice şi dacă 
reuşim să creăm un mediu sigur 
pentru industrii şi companiile 
mici şi mijlocii, atunci putem 
avea o politică europeană cores-
punzătoare, care să fi e simţită ca 
venind din partea Europei. Asta 
e Europa pe care vreau să o văd“, 
a mai apus şefa legislativului 
comunitar. 

"Nu cred că ar trebui să igno-
răm creşterea extremismului. 
Cred că trebuie să o contracarăm. 
Iar acest discurs poate fi  contra-
carat arătând că Europa contea-
ză“, a adăugat Metsola. 

Ea a reamintit că, după Bre-
xit, exista temerea că tot mai 

multe ţări ar putea dori ieşirea 
din UE, dar că acum nu se mai 
aude acest discurs. "De ce? Dato-
rită Mecanismului de Redresare 
şi Rezilienţă, în special datorită 
modului în care am abordat pan-
demia, faptului că ne-am unit 
mai mult ca oricând în privinţa 
achiziţiilor de energie, depozită-
rii de gaz, diversifi cării (surselor 
de alimentare - n.r.), investiţiei 
în energii regenerabile, ajutând 
la recuperarea statelor membre“, 
a adăugat preşedinta PE. 

Ea a pledat, de asemenea, ca 
Uniunea Europeană să fi e pregă-
tită pentru o "relansare şi refor-
mare“. "Nu este vorba doar despre 
discutarea politicii agricole co-
mune sau eliminarea unanimită-
ţii în politica externă sau despre 
câţi comisari va avea fi ecare ţară. 
Este vorba de a înţelege necesita-
tea politică, de a realiza că Europa 
este mai puternică şi mai sigură 
atât politic, cât şi economic, dacă 
este mai mare“, a declarat Metso-
la. .

PREȘEDINTA PARLAMENTULUI EUROPEAN, ROBERTA METSOLA  .  AVERTISMENT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Deputaţii europeni au vo-
tat marţi, în sesiune plenară la 
Strasbourg, pentru consolidarea 
industriei europene de apărare, 
prin Legea comună privind achi-
ziţiile publice (EDIRPA), infor-
mează legislativul comunitar. 

Regulamentul, convenit deja 
cu Consiliul la 27 iunie, stabileşte 
un instrument pe termen scurt 
pentru consolidarea industriei 
europene de apărare prin achi-
ziţii publice comune, până la 31 
decembrie 2025. 

Conform PE, acest instrument 
"va ajuta statele membre să îşi 

satisfacă nevoile de apărare cele 
mai urgente şi critice, care au 
fost exacerbate de transferurile 
de produse din domeniul apărării 
către Ucraina, într-un mod volun-
tar şi colaborativ“. Instrumentul 
va fi  fi nanţat cu un buget de 300 
milioane de euro. Achiziţiile în 
comun vor trebui să implice cel 
puţin trei state membre, dar este 
deschis și statelor asociate. 

Costul componentelor origi-
nare din UE sau din ţările asoci-
ate nu trebuie să fi e mai mic de 
65 la sută din valoarea estimată 
a produsului fi nit. Contribuţia 
fi nanciară a UE la fi ecare acţiu-

ne va fi  limitată la 15 la sută din 
valoarea estimată a contractului 
de achiziţii publice comune pen-
tru fi ecare consorţiu. Acest pla-
fon poate fi  ridicat la 20 la sută în 
cazul în care Ucraina sau Repu-
blica Moldova sunt benefi ciare 
ale unor cantităţi suplimentare 
de produse din domeniul apără-
rii sau în cazul în care cel puţin 
15 la sută din valoarea estimată 
a contractului de achiziţii pu-
blice comune este alocată IMM-
urilor sau întreprinderilor cu 
capitalizare medie, în calitate 
de contractanţi sau subcontrac-
tanţi. .

regulament
Consolidare a industriei europene de apărare, prin achiziţii comune

Ursula von 
der Leyen, 
despre starea 
Uniunii

DISCURS. Președinta Comisiei Euro-

pene, Ursula von der Leyen, va susţine astăzi, 

13 septembrie, ultimul său discurs privind 

starea Uniunii Europene înainte de alegerile 

europene, urmat de o discuţie cu eurodeputaţii. 

Ursula von der Leyen va prezenta priorităţile 

Comisiei până la sfârșitul mandatului său. 

Temele posibile ce vor fi  abordate includ: o Uni-

une Europeană mai puternică și mai rezilientă, 

sprijinul continuu al UE pentru Ucraina în răz-

boiul împotriva agresiunii Rusiei, independenţa 

energetică și securitatea UE, pe dubla tranziţie 

verde și digitală, precum și protejarea valorilor 

fundamentale ale UE.  . Ovidiu Amălinei

 ILIANA IVANOVA, 

CONFIRMATĂ 

ÎN FUNCŢIA 

DE COMISAR 

EUROPEAN 
APROBARE. Parlamen-

tul European a aprobat marţi, în 

sesiune plenară la Strasbourg, 

numirea Ilianei Ivanova în funcţia 

de comisar european din partea 

Bulgariei pentru inovaţie, cercetare, 

cultură, educaţie şi tineret, 

informează un comunicat de presă 

al legislativului comunitar. Ea a fost 

aprobată cu 522 de voturi pentru, 

27 împotrivă şi 51 de abţineri.

Pe 5 septembrie, Comisia pentru 

industrie, cercetare şi energie şi 

Comisia pentru cultură şi educaţie 

au organizat o audiere de trei 

ore cu Iliana Ivanova pentru a 

evalua oportunitatea acesteia 

de a o înlocui pe Mariya Gabriel, 

care a demisionat din funcţia de 

comisar pe 15 mai, pentru a deveni 

vicepremier şi ministru al Afacerilor 

Externe în Bulgaria. După audiere, 

ambele comisii i-au oferit Ilianei 

Ivanova o evaluare pozitivă, poziţie 

confi rmată ulterior de Conferinţa 

preşedinţilor de comisie din cadrul 

Parlamentului, de Conferinţa 

preşedinţilor (din care fac parte 

preşedinta PE, Roberta Metsola, şi 

liderii grupurilor politice) şi, marţi, 

de plenul Parlamentului European.  

. Ovidiu Amălinei 
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A opta zi consecutivă 
de creştere a euro
Evoluţia descendentă a leului 

a continuat şi marţi, în a 

opta ședinţă consecutivă de 

creștere a monedei unice. 

Scăderea poate fi  pusă pe 

seama ieșirilor de capital 

străin care se îndreaptă acum 

către plasamentele în moneda 

americană, considerată drept 

„refugiu“, dar și a posibilităţii 

ca BNR să fi  lăsat piaţa mai 

„liberă“, în condiţiile în care 

bugetul de stat a devenit un 

„șvaiţer“.

 În scopul de a petici găuri-
le bugetare, România a revenit 
pe pieţele fi nanciare internaţi-
onale. Conform unei analize a 
Băncii Transilvania, Ministerul 

de Finanţe a atras 1,75 miliarde 
euro printr-o emisiune de obli-
gaţiuni cu scadenţa la 10 ani și 
alte 1,5 miliarde euro prin titluri 
de stat scadente în 2028. Intere-
sul a fost ridicat, volumul sub-
scrierilor depășind 7,5 miliarde 
euro.

 Piaţa monetară a fost calmă. 
Astfel, indicele ROBOR la trei 
luni, în funcţie de care sunt cal-
culate dobânzile la majoritatea 
creditelor în lei contractate înain-
te de mai 2019, stagnează de mai 
mult de o lună la 6,40%. Indicele 
la șase luni, folosit la calcularea 
ratelor la creditele ipotecare, s-a 
oprit luna aceasta la 6,50%, iar 
cel la 12 luni a revenit de la 6,64 
la 6,63%.

 Moneda unică 
s-a depreciat                           
faţă de dolar 

În așteptarea datelor referi-
toare la infl aţia din Statele Unite, 
euro s-a depreciat, după o creștere 
la 1,0768 dolari, la 1,0712 dolari. 
În piaţa locală, cursul monedei 
americane a urcat de la 4,6290 la 
4,6335 lei. Scăderea poate fi  pusă 
și pe seama revizuirii în jos de 
către Comisia Europeană a pre-
viziunilor referitoare la evoluţia 
PIB-ului zonei euro: de la 1,1% la 
0,8% în 2023, respectiv de la 1,6% 
la 1,3% anul viitor.

 Creșterea șomajului din Ma-
rea Britanie în august la 4,3% 
a depreciat lira sterlină faţă de 
euro, astfel că media ei a scăzut 

la 5,7799 lei. În schimb, cursul 
francului elveţian a urcat la 
5,1958 lei.

 Deprecierea metalului galben 
la 1.910-1.925 dolari/uncie, a pro-
vocat scăderea preţului gramului 
de aur la 285,9283 lei.

 Decizia luată de Banca Naţio-
nală a Poloniei de a reduce dobân-
da de referinţă a continuat să pună 
presiune pe zlot, care s-a depreciat 
la 4,6836 unităţi/euro. La rândul 
ei, media monedei maghiare a slă-
bit la 386,35 forinţi/euro.

 După o scădere la 25.113 do-
lari, bitcoin a crescut marţi la 
26.253 dolari. O evoluţie asemă-
nătoare a avut și ether, care a 
urcat de la 1.549 la 1.617 dolari. 
.  Radu Georgescu 

PIAŢA VALUTARĂ  .  ANALIZĂ

 INVESTIŢII DE 70 

MILIARDE DE LEI 

ÎN ECONOMIE
INS. Investiţiile nete realizate 

în economia României, în primele 

șase luni din acest an, au însumat 

70,051 miliarde de lei, în creștere 

cu 13,5 la sută faţă de intervalul 

similar din 2022, conform datelor 

Institutului Naţional de Statistică 

(INS). Raportat la trimestrul doi din 

2022, în perioada similară din 2023, 

valoarea investiţiilor nete realizate 

în economia naţională s-a ridicat la 

40,025 miliarde de lei, cu un plus tot 

de 13,5 la sută, datorită majorărilor 

înregistrate la toate elementele 

de structură: alte cheltuieli (+41 la 

sută), la utilaje (inclusiv mijloace 

de transport) - cu 21,3 la sută, 

și la lucrări de construcţii noi 

(+7,7 la sută). În ceea ce privește 

perioada ianuarie - iunie 2023, 

saltul investiţiilor nete realizate în 

economia românească s-a datorat 

creșterii activităţilor consemnate 

pe toate elementele de structură, 

astfel: alte cheltuieli (+24,4 la 

sută), utilaje (inclusiv mijloace 

de transport) - plus 15,6 la sută, 

respectiv lucrări de construcţii noi 

(+11 la sută).  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România a importat, în pri-
mele şase luni din 2023, o canti-
tate de gaze naturale utilizabile 
de 696.200 tone echivalent pe-
trol (tep), cu 34,7 la sută (-369.600 
tep) mai mică faţă de cea din pe-
rioada similară a anului trecut, 
conform datelor centralizate de 
Institutul Naţional de Statistică 
(INS). 

Producţia internă de gaze na-
turale a fost, în perioada ianua-
rie - iunie 2023, de 3,755 milioa-
ne tep, cu 6,3 la sută (222.700 tep) 
peste cea din primul semestru al 
anului trecut. 

Conform estimărilor Comi-
siei Naţionale de Strategie şi 
Prognoză, producţia de gaze 
naturale este estimată să urce 
cu un ritm mediu anual de 3,6 

la sută, în perioada 2023-2026, 
după o scădere cu 1,1 la sută (la 
7,343 milioane tep) în 2022. În 
ceea ce priveşte importurile de 
gaze naturale, pentru 2023 este 

prognozată o scădere accentua-
tă, cu 23,1 la sută, tendinţă care 
se va menţine până în 2026, cu 
un ritm mediu anual de 2,2 la 
sută. 

Astfel, pentru acest an, sunt 
estimate importuri de 1,845 mi-
lioane tep, pentru 2024 de 1,79 
milioane tep (minus 2,8 la sută), 
pentru 2025 de 1,755 milioane 
tep (minus 2,1 la sută) şi pentru 
2026 de 1,725 milioane tep (mi-
nus 1,8 la sută).

Anul trecut, importul de gaze 
naturale a înregistrat o scădere 
de 16,5 la sută, ajungând la circa 
2,4 milioane tep, în timp ce ex-
porturile s-au situat la 470.000 
tep. .

INS
Scădere cu o treime a importurilor de gaze naturale

Partenerii 
europeni, 
de bază 
în comerţ

SCHIMBURI. Valoarea 

schimburilor intra-UE27 de bunuri în pri-

mele şapte luni din 2023 a fost de 40,105 

miliarde de euro la expedieri şi de 52,007 

miliarde de euro la introduceri, repre-

zentând 72,8 la sută din total exporturi 

şi 73,6 la sută din total importuri, potrivit 

datelor INS. Valoarea schimburilor extra-

UE27 de bunuri în perioada 1 ianuarie - 

31 iulie 2023 a fost de 14,981 miliarde de 

euro la exporturi şi de 18,683 miliarde de 

euro la importuri, reprezentând 27,2 la 

sută din total exporturi şi 26,4 la sută din 

total importuri.  . Ovidiu Amălinei
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER ME-

CANIC, ECONOMIST, TEH-

NI CIAN AGRONOM, INGINER 

AGRO NOM, LĂCĂTUŞ MECA-

NIC, INSTALATOR, SUDOR. 

TEL. 0745686276 (281551) 

 • Angajez vânzătoare, gestionar 

şi ambalator. Tel. 0751883913. 

(281562) 

 • SUPERMARKET, Str. Domnească, 

nr.212 angajează vânzătoare. 

Tel.0752093272. (281567) 

 • UNI GUARD SECURITY SRL, 

societate specializată în monitori-

zarea sistemelor de alarmă şi su-

praveghere video, angajează dis-

peceri centru de alarmă. Rel. la tel.: 

0769.012.082 (281568) 

 • Angajăm şofer autocamion cu 

remorcă (tandem), cu Graifer 

pentru fi er vechi şi şofer pen-

tru autobasculantă 8x4. Salariu 

motivant. Tel: 0744555345. 

(281569) 

 • Societate comercială angajează: 

lăcătuşi şi muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-6000 lei. Rugăm se-

riozitate. Nr. persoană contact: 

0735510561. (281570) 

 • RESTAURANT angajează lucrător 

în bucătărie. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (281574) 

• Asociaţie de proprietari, anga-

jează personal de serviciu. Tel: 

0236433632 (697)

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0726561232. (281520) 

 • Centrală funcţională+ 3 calorifere, 

jumătate preţ, 1000 lei. 0726561232. 

(281521) 

 • VÂND struguri de vin, asigur trans-

port în toată ţara, avem toate soiuri-

le, 0741.458.114. (281547) 

 • Vând bicicletă nouă, preţ 700 

lei, negociabil. Tel: 0747131398. 

(281575) 

• Vând struguri pentru vin toate so-

iurile 0767199953 (698)

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut o 

doamnă modestă, vârsta 40-50 ani. 

Nu răspund la mesaje. 0746582354. 

(281518) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 

avantajoase. 0726835985 (281454) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm si-

foane pardoseală, centrale, boilere, 

cabine duş. 0726835985. (281455) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ DE PARTICIPARE LA 

LICITAŢIE PUBLICĂ ÎNCHIRIERE 

SPAŢIU PROPRIETATE PUBLICĂ 

1.Informaţii generale privind conce-

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, re-

novat, liber. 0745361207. (281363) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • 3 camere PC, etaj 3, 60000E. 

0742895331. (281513) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, orice zonă, 

cash. 0745361207. (281364) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă Şendreni, an construc-

ţie 2009, teren 500 mp. Telefon 

0757574595. (281564) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament una cameră, 

mobilată complet. Tel. 0766310369. 

(281488) 

 • Primesc o elevă în gazdă. Tel. 

0746530434. (281576) 

• Închiriez apartament cu o came-

ră, mobilat şi utilat, în zona IREG. 

Tel.0744199254 (693)

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Fabrică de şerveţele angajează 

inginer mecanic, mecanic, gestio-

nar depozit şi operatori utilaje. Tel. 

0745021213. (281295) 

 • Societatea comercială LIO-

METAL SRL angajează operatori 

utilaje în producţia metalurgică (ta-

blă foi, ţeavă sudată şi nesudată, 

profi le zincate) şi muncitori neca-

lifi caţi. Pentru mai multe informaţii 

candidaţii sunt rugaţi să sune la 

numărul de telefon: 0723.470.657. 

(281328) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (281356) 

 • SC angajează modelatori covrigi. 

Tel. 0758690119 (281397) 

 • Brutărie angajează şoferi distribu-

ţie produse panifi caţie, patiseri, mo-

delatori pâine, modelatori covrigi. 

Tel. 0749455809. (281398) 

 • SC angajează în domeniul naval: 

izolatori, lăcătuşi şi ajutor de lăcă-

tuşi, tubulatori şi ajutor de tubula-

tori, tinichigii, maistru tubulatură, 

lăcătuşerie. Salariul foarte atractiv. 

Rel.: 0723.579.611/0746.052.052 

(281440) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel. 

0749223352 (281465) 

 • SC angajează şofer cat.B -distri-

buţie. Tel.:0749223352 (281467) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(281468) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia Tel.:0749223352 (281470) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.:0749223352 (281471) 

 • Angajăm vânzătoare cu expe-

rienţă, mag. alimentar. Telefon 

0731839324. (281500) 

 • SC SPRING CAPRICE SRL an-

gajează contabilă primară. Oferim 

salariu motivant şi bonuri de masă. 

Pentru mai multe detalii sunaţi la nu-

mărul 0721931483. (281501) 

 • SC STIALMET SRL angajează 

femei de serviciu. Pentru mai 

multe detalii vă aşteptăm la se-

diul din Drumul de Centură, nr.28 

A sau la telefon 0786111199. 

(281541) 

 • SC angajează operator buldo-

excavator, muncitori necalifi caţi. 

0744569046. (281543) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): electricieni, 

sudori MIG-MAG, sudori electric şi 

autogen, lăcătuşi, instalatori sani-

tari şi gaze, hidraulişti. 0744569046. 

(281544) 

dentul, în special denumirea, codul 

fi scal, adresa, numărul de telefon, 

telefax şi/sau adresa de e-mail 

ale persoanei de contact: U.A.T. 

Oraşul Bereşti, strada Trandafi rilor, 

nr. 28, Bereşti, judeţul Galaţi, tele-

fon 0236342329, fax 0236342316, 

e-mail: beresti@gl.e-adm.ro, achi-

zitii@orasulberesti.ro, cod fi scal 

3346883; 2.Informaţii generale pri-

vind obiectul închirierii, în special 

descrierea şi identifi carea bunului 

care urmează să fi e închiriat: un 

spaţiu în suprafaţă de 16,20 mp, 

situat în imobilul „Piaţa orăşeneas-

că Bereşti, judeţul Galaţi” din str. 

Trandafi rilor, nr. 15B, conform HCL 

46/31.07.2023 şi temeiului legal: 

O.U.G. 57/03.07.2019; 3.Informaţii 

privind documentaţia de atribuire: 

se regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1.Modalitatea sau modalităţile prin 

care persoanele interesate pot intra 

în posesia unui exemplar al docu-

mentaţiei de atribuire: la cerere, de 

la sediul instituţiei, Compartimentul 

Achiziţii publice; 3.2.Denumirea şi 

adresa serviciului/ compartimentu-

lui din cadrul concedentului, de la 

care se poate obţine un exemplar 

din documentaţia de atribuire: Se 

poate obţine de la Compartimentul 

Achiziţii publice din cadrul Primăriei 

oraşului Bereşti, strada Trandafi rilor, 

nr. 28, judeţul Galaţi; 3.3.Costul şi 

condiţiile de plată pentru obţine-

rea acestui exemplar, unde este 

cazul: 10 lei /exemplar, se achită 

cash la casieria Primăriei oraşului 

Bereşti; 3.4.Data limită privind so-

licitarea clarifi cărilor: 27.09.2023, 

ora 12.00. 4.Informaţii privind ofer-

tele: 4.1.Data limită de depunere 

a ofertelor:03.10.2023 ora 10.00; 

4.2.Adresa la care trebuie depuse 

ofertele: Registratura Primăriei ora-

şului Bereşti, strada Trandafi rilor, nr. 

28, judeţul Galaţi; 4.3.Numărul de 

exemplare în care trebuie depusă 

fi ecare ofertă: se depun într-un sin-

gur exemplar, în două plicuri sigilate 

– unul exterior şi unul interior. 5.Data 

şi locul la care se va desfăşura se-

dinţa publică de deschidere a ofer-

telor: 04.10.2023 ora 10.00, Primăria 

oraşului Bereşti, strada Trandafi rilor, 

nr.28, judeţul Galaţi; 6.Denumirea, 

adresa, numărul de telefon, telefax 

şi/sau adresa de e-mail ale instanţei 

competente în soluţionarea litigiilor 

apărute şi termenele pentru sesi-

zarea instanţei: Tribunalul Galaţi, 

str. Brăilei, nr. 153, judeţul Galaţi, 

tel. 0236460333, fax. 0236412130, 

trgalati@just.ro; 7.Data transmiterii 

anunţului de licitaţie către institu-

ţiile abilitate, în vederea publicării: 

12.09.2023. (281579) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr.4768 

din 23.05.2011, pe numele Pălăduţă 

Constantin, pentru locul de înhuma-

re din Cimitirul „Eternitatea“, parcela 

1 PROT, rândul 3, locul 1, suprafaţă 

5,12 mp. Se declară nul. (281573) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr.32993/1992 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Balmuş Ştefan şi Maria, apartament 

situat în cartier Micro 21, bloc PR4, 

ap.84. Se declară nul. (281578) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.8052 pe numele Iov Marinică. Se 

declară nul. (281581) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.8048 pe numele Iov Vasilica. Se 

declară nul. (281582) 

 • PIERDUT LEGITIMATIE LIBERTY, 

C.I SI PERMIS CONDUCERE AUTO 

PE NUMELE ANDREEA CARMEN 

URENIUC. LE DECLAR NULE. 

(281584) 

 DIVERSE 

 • ANUNŢ PUBLIC U.A.T. COMUNA 

GOHOR, titular al proiectului 

“Modernizare şi asfaltare drumuri 

de interes local în satele: Gara 

Berheci, Poşta, Nărteşti şi Gohor, 

judeţul Galaţi”, anunţă publicul in-

teresat asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului şi fără evalua-

rea impactului asupra corpurilor de 

apă de către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

“Modernizare şi asfaltare drumuri 

de interes local în satele: Gara 

Berheci, Poşta, Nărteşti şi Gohor, 

judeţul Galaţi”, propus a fi  ampla-

sat în satele: Gara Berheci, Poşta, 

Nărteşti şi Gohor din judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare şi 

motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate la următoarea adresă 

de internet: http://apmgl.anpm.

ro, la Secţiunea Reglementări– 

Acordul de mediu– Drafturi acte 

de reglementare– Proiect decizie 

etapă de încadrare 2023. Publicul 

interesat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236471009 (281583) 

 • BYLGI MIRUNA HELT SRL anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Construire 

spălătorie auto self service”, propus 

a fi  amplasat in sat Tălpigi, comuna 

Ghidigeni str. La Medeleni, nr.126A, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea Reglementari– 

Acordul de mediu– Documentaţii 

procedura EIA si EA– Memorii de 

prezentare 2023 şi la sediul SC 

BYLGI MIRUNA HELT SRL din co-

muna Ghidigeni, sat Tălpigi, str. La 

Medeleni, nr. 126A. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236/471009 (281585) 

Societatea noastră deţine o reţea 

de 14 puncte de vânzare cu amănuntul 

presă și diverse produse ambalate alimentare 

și nealimentare, la care evidenţa contabilă 

se realizează prin metoda global valorică.

Suntem interesaţi de colaborarea cu societăţi 

în vederea introducerii vânzărilor cantitativ valorice 

în punctele respective și preluarea datelor 

în programul de contabilitate 

(WinMENTOR – clasic).

Așteptăm oferte de colaborare 

la adresa de e-mail sec@viata-libera.ro. 

Pentru informaţii suplimentare 

puteţi suna la telefon 0722390992.

PRF PVL 000124
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cronologieologie

septembrie

13

1745  u A fost elaborat primul 
„Atlas geografic al Rusiei“ [prima 
culegere de hărţi ale întregului 
teritoriu rusesc].
1872 u * A fost inaugurată oficial 
Gara de Nord din Bucureşti 
[lucrările de construcţie au 
început în 1869].
* Se dă în exploatare linia de cale 
ferată Galaţi- Tecuci-Roman.
1881 u Se naşte MATILA GHYKA 
(m. 1965), ofiţer de marină, 
estetician, matematician, inginer, 
scriitor, istoric şi diplomat român. 
1894 u Încetează din viaţă 
EMMANUEL ALEXIS CHABRIER 
(n. 1841), compozitor, pianist 
francez.
1903 u Se naşte CLAUDETTE 
COLBERT (m. 1996), actriţă 
franceză, laureată cu Premiul 
Oscar.
1904 u Se naşte ELVIRA BOGDAN 
(m. 1987), prozatoare, autoare de 
literatură pentru copii şi tineret.
1922 u Se naşte SERGIU 
AL-GEORGE (m. 1981), orientalist, 
eseist, traducător, fondator 
şi vicepreşedinte (din 1976) al 
Asociaţiei de Studii Orientale din 
România.
1934 u Se naşte SPIRU 
VERGULESCU (m. 2007), 
pictor, supranumit „pictorul 
Bucureştilor“.
1977 u Încetează din viaţă 
LEOPOLD STOKOWSKI (n. 1882), 
dirijor polonez.
1999 u Se dezveleşte, la Sibiu, 
bustul lui Emil Cioran, operă a 
sculptorului Adrian Popescu.
2005 u Încetează din viaţă MIHAI 
STOIAN (n. 1927, la Galaţi), 
prozator, autor de literatură 
pentru copii şi tineret, publicist, 
scenarist.
2010 u Încetează din viaţă ANTON 
ŞUTEU (n. 1947), compozitor.
2021 u Încetează din viaţă 
ILEANA IORDACHE (n. 1930), 
actriţă română de teatru, film şi 
televiziune.

Sherwood Anderson, 
prozator american 
de succes
Scriitorul american Sherwood 

Anderson s-a născut pe 13 

septembrie 1876, în localitatea 

Camden, statul Ohio.

După ce afacerea tatălui său 
a dat faliment, familia sa a fost 
nevoită să se mute frecvent, în 
căutarea unui loc de muncă a 
susţinătorului familiei, stabilin-
du-se în cele din urmă la Clyde, 
Ohio, în 1884. Situaţia fi nancia-
ră creându-le probleme constant, 
Sherwood Anderson a fost nevoit 
să lucreze în posturi cât se poate 
de variate, fi ind poreclit Jobby. 
S-a mutat la Chicago, alături de 
fratele său Karl, unde a lucrat 
până la sfârşitul secolului al XIX-
lea, când s-a înrolat în armată. 
A fost trimis în Cuba, în timpul 
războiului dintre America şi co-
loniile spaniole, dar a refuzat să 
se ducă.

După terminarea războiului, 
în anul 1900, Sherwood Ander-
son a urmat cursurile Academiei 
Wittenburg din Springfi eld, Ohio, 
în vederea obţinerii diplomei de 
echivalare a liceului. S-a angajat 
la Chicago ca autor de reclame şi 
s-a bucurat de un real succes.

Primul roman semnat de 
Sherwood Anderson, „Windy 
McPeterson’s Son“, a fost publicat 
în 1914. Trei ani mai târziu, l-a 
publicat pe cel de-al doilea, inti-
tulat „Marching Men“. Colecţia 
„Winesburg Ohio“ - la care a în-
ceput să lucreze în 1915 - este cea 
care i-a adus renumele. Temele pe 

care le dezvoltă Sherwood Ander-
son sunt comparate cu cele ale lui 
T.S. Eliot şi ale altor modernişti. 
În 1920, a publicat romanul „Poor 
White“, iar în anul 1923, „Merry 
Mariages“.

Începând din 1924, a locuit la 
New Orleans, unde a frecventat 
cercuri literare la care participau 
scriitori precum William Faulk-
ner, Carl Sandurg, Edmund Wil-
son şi multe alte personalităţi. 
În 1925, a scris „Dark Laughter“, 
inspirat de experienţele trăite la 

New Orleans. În perioada anilor 
1930, a publicat „Death in the Wo-
ods“, „Puzzled America“ - eseuri, 
„Kit Brandon“ şi „Beyond Desire“ 
- dedicat soţiei sale Eleanor.

Scrierile sale dezvăluie, în ge-
neral, tarele unei societăţi tehno-
crate, mentalităţile sterile şi me-
diul represiv al marilor oraşe.

Sherwood Anderson a decedat 
pe 8 martie 1941, în Panama, în 
timpul unei croaziere. A fost în-
mormântat la Marion, Virginia. 
. V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Galaţi

Soarele

răsare

 36:43 am

apune

57:24 pm

Timişoara

33 1818

Cluj

30 1414

Bucureşti

33 1515

Galaţi

31 1818

Constanţa

27 2020

Braşov

29 1212

Londra

23 1414

Paris

24 1515

Madrid

29 1717

Roma

32 1919

Chişinău

29 1414

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 31 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 18 

grade Celsius. Sunt 10 la sută şanse de pre-

cipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până la 

13 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 762 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăşi 

51 la sută.  . surse online

meteo 13 septembrie România & Europa 

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Cristian Radu - 40”.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti”; expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc”, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani 
de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti”, „100 de ani de 
la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)”, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, „Civilizaţia tradiţională din 

sudul Moldovei”, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţiile: 
„Portrete - tablouri, schiţe, grafică” 
(colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească”, 

„Interior de casă tradiţională - în jurul 
mesei”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Difi cultatea de a vă împărtăși 

emoţiile poate duce la distanţă 

în relaţii.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Acesta este un moment pentru 

a lua o pauză de la haosul rutinei 

zilnice.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să aveţi un sentiment 

mai puternic de atașament faţă 

de prietenii apropiaţi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astăzi s-ar putea să fi ţi sensibili 

la reputaţia dvs. și la prezenţa 

publică.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Veţi simţi dorinţa de a scăpa 

de rutina zilnică și de a explora 

teritorii noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Totul este la nivel de percepţie, 

iar în zilele următoare aţi putea 

realiza că aţi exagerat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaxaţi-vă, lăsaţi lucrurile 

să curgă în ritmul natural și 

reîncărcaţi-vă bateriile.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Productivitatea este la cote 

maxime și prioritizaţi sarcinile cu 

efi cienţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Dacă aţi pus ochii pe cineva, 

astăzi veţi avea ocazia să vă 

întâlniţi cu acea persoană.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu este un moment bun pentru 

a socializa, deoarece oamenii vă 

pot găsi distanţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunt posibile confl icte la locul de 

muncă sau cu autorităţile

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu aveţi dispoziţia necesară 

pentru activităţi noi și îndrăzneţe.

horoscop
13 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 13 SEPTEMBRIE 

remember
Mae Questel (1908-1998)

Actrița Mae Questel (Mae 
Kwestel) s-a născut la New York, 
pe 13 septembrie 1908. La 17 ani, 
a câștigat un concurs de actorie, 
apoi a început să apară în spec-
tacole de varietăți. A fost admi-
rată de Max Flescher, creator de 
desene animate, afl at în căutarea 
unei actrițe pentru vocea perso-
najului Betty Boop. În perioada 
1931-1939, Mae Questel a inter-
pretat vocea personajului Betty 
Boop în peste 150 de fi lme de de-
sene animate. De la mijlocul ani-
lor 1930, Questel a asigurat și vo-

cea personajului de desene ani-
mate Olive Oyl. A refuzat să se 
mute la Miami, când studiourile 
Fle scher și-au mutat sediul aco-
lo, în 1938. Când Paramount Pic-
tures a transferat Studioul Fleis-
cher înapoi la New York, Questel 
s-a reîntors la Olive Oyl. A asigu-
rat și interpretarea vocală pentru 
personajele Little Lulu și Little 
Audrey. Mae Questel a jucat și pe 
Broadway, în piese precum: „A 
Majority of One“, „Enter Laugh-
ting“ și „Bonjour“. A fost distribu-
ită în roluri secundare și în fi lme 

dintre care menționăm „Funny 
Girl“, „New York Stories“, „Natio-
nal Lampoon’s Christmas Vacati-
on“. A încetat din viață pe 4 ianu-
arie 1998, la New York. . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

115 CM

180 CM

210 CM

+  9 cm

+12 cm

+10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

210 CM

165 CM

131 CM

+10 cm

+  7 cm

+  6 cm

VRĂJITOARELE 
FILM NOW. ora 18,20, aventuri, comedie, 2020, SUA

  Cu:  Anne Hathaway, Octavia Spencer, Stanley Tucci, Chris Rock u

Titlu original: The Witches  u

Povestea are în centru un băiat de şapte ani, care dă peste un complot al vrăjitoarelor 
ce ameninţă să lase întreaga lume fără copii. Ajutat de bunica lui, băiatul porneşte la 
o vânătoare de vrăjitoare în toată regula şi încearcă să le demaşte înainte de a fi prea 
târziu. Va fi transformat în şoarece, dar primeşte ajutorul nepreţuit al bunicii. 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:45 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Istoric
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Cuscrii

SUA, Comedie
22:50 Familia Borgia

Ungaria, Irlanda, Canada, 
Crimă, Dramă, Istoric

23:50 Câştigă România! (R)

00:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Istoric
02:00 Cuscrii (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

cu Dragoş Bucur
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place!

Romania, Comedie
02:30 Observator (R)

03:30 În puii mei

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

SUA, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Mă numesc Zuleyha

08:50 Pe platourile de fi lmare

09:20 Song to Song

SUA, Dramă, Romantic
11:25 Jucătorii de argint

Documentar
13:10 Cu toţii la surf!

SUA, Animaţie, Comedie
14:35 Batman şi Superman: 

Lupta superfi ilor

Acţiune, Animaţie, SF
15:55 Şi dragostea unde e?

Marea Britanie, Comedie
17:45 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
20:00 Furios şi iute 9

SUA, Acţiune, Aventuri
22:25 Momentul victoriei: 

Ascensiunea                

dinastiei Lakers

SUA, Dramă, Sport
23:30 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
00:55 Loialitate

coprod., Biografic, Dramă
02:30 Cel mai violent an

SUA, Acţiune, Crimă

08:00 Ferma (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cronici Mediteraneene

14:00 Ediţie limitată

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Istorii de bun gust

21:00 Cursa prin istorie la 

Sighişoara

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Dispăruţi fără urmă

00:40 Ediţie limitată (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 13 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 septembrie
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rebus
O interpretă: Anca ŢURCAŞIU

ORIZONTAL: 1) „… butoi” (3 cuv.). 2) „… de zăpadă” -  „Un… cât un u

pisoi”. 3) „Melcul…” – Cupe… la pentatlon! 4) Frânghie cu cârlige 

la năvod – A împotmoli nava în nisip. 5) „… Grivei e mânios” – „… 

nu ne desparte”. 6) Compartimente ale inimii – Tăiat la mijloc! 

7) Lansarea unei ipoteze! – Folosite la fi letare! – Pică la mijloc! 

8) „… mare” – „Moş Crăciun cu… dalbe”. 9) Nu-i schimbat… la 

înfăţişare – În cort! 10) De statură joasă – „E vremea dragostei…”.

VERTICAL: 1) Cale de circulaţie – Prelat musulman. 2) Spus cu u

grabă, pe uliţă – A se buimăci. 3) Tropotul paşilor apăsaţi – Lipsit 

de miez. 4) Avânt în acţiune – Cu existenţă obiectivă. 5) Atins 

uşor de glonţ – Arse pe margini! 6) Luate la grămadă! – Bluze de 

artizanat  - Un fel de a atrage atenţia, cu discreţie. 7) Obiect de 

cult venerat la anumite triburi – Sfântul cu ploile din cer. 8) Aţe… 

pentru însăilat! – Ţesături aspre pentru sumane. 9) Luaţi în 

picioare, prin casă – Infl exiune a vocii. 10) Eroul cântat de Vergilius 

– Agoniseala unui bogătan. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 

Meşteri... mari!
A obţine

Afacerist 
cu bani

…

…

Un fel de 
spectacol

State

Scurtătură 
de lemne

Dau corola

Mese!

Un om 
urmărit

Sporiri

Dimensionat

Lansat 
în spaţiu

Singure!

Teren după 
secerat

Amici!

A sanctifi ca

Măsuri 
marine!

Puţintele

Marina 
Voica

Îţi stă în gât

Zece la 
sută

…

Emisie 
din plin!

Lăsate 
în pace!

Lacomi

Unică!

Lăsări 
la pământ

Lăsat 
la frizer

Râuri

Bine 
crescut

Cuiere la 
birou!

Tren gol!

Documente

Singură!

A fi  de 
durată

Acoperişul 
lumii

5 3 2

1 7

9 4

3 7

8 9

4

8 3

1 5

7 2

2 1 8 9

5

4 7

9 7 3 6

6 5

3 9 7

4 2

7 1 5

1 8 3
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8 4 6 9 1 3 2 5 7

1 3 2 6 5 7 9 8 4

7 9 5 4 8 2 6 1 3

5 2 8 1 3 9 7 4 6

4 1 7 2 6 5 3 9 8

9 6 3 7 4 8 5 2 1

6 5 9 8 7 1 4 3 2

3 8 4 5 2 6 1 7 9

2 7 1 3 9 4 8 6 5

6 5 7 2 4 1 3 9 8

4 3 1 9 5 8 6 7 2

8 9 2 6 7 3 4 5 1

3 7 9 1 2 6 8 4 5

5 2 6 3 8 4 9 1 7

1 8 4 5 9 7 2 3 6

2 6 5 4 1 9 7 8 3

7 4 3 8 6 5 1 2 9

9 1 8 7 3 2 5 6 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Nevastă-mea a făcut varză cu 
ciolan în trei ore.
- Eu cu o sticlă de palincă 
m-am făcut varză în numai 
30 de minute. 2

Un purice şi un ţânţar 
urmăresc un meci la tv. În 
pauză s-a transmis o reclamă 
pentru insecticid.
- Închide televizorul, ţipă 

puricele. Nu vezi că ăştia dau fi lme de 
groază? 

reţeta zilei
Cartofi  
la cuptor

INGREDIENTE. 1 kg cartofi , 1 lingură unt, 

2 ouă, 2 linguri brânză rasă, 1 ceaşcă smântână.

MOD DE PREPARARE. Se fi erb car-

tofi i, se curăţă, se taie felii şi se sărează. Se unge 

cu unt o formă ce poate fi  băgată la cuptor. Se 

aşază un rând de cartofi , un rând de brânză rasă, 

un rând de felii de ouă răscoapte. Se repetă, până 

se umple forma. Între rânduri se pune câte puţin 

unt. Deasupra se toarnă smântâna, se presară 

brânză rasă sau caşcaval ras şi se dă la cuptor, 

la 180 de grade, o jumătate de oră sau până se 

rumenesc. Se servesc în formă. Poftă bună! 

. P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Profesoară 
la catedră 
cu nota 5,2

u  Scandal. „10 este numai 
pentru Dumnezeu, 9 e pentru 
profesor şi 8 pentru elev!“, aţi 
prins vremurile în care unii 
profesori aveau această deviză? 
Asta mi-a trecut prin minte când 
a năvălit peste mine, la România 
Tv, scandalul de la şcoala din 
Belciugatele. Aici ar urma să predea 
Amalia Bellantoni, „vedetă“ lansată 
de „Chefi  la cuţite“, consacrată 
de reality-show-uri. „Am intrat 
în această şcoală în urma unui 
examen pe care l-am dat după 23 
de ani de când am fost ultima oară 
la catedră. Cu mare mândrie pot să 
spun că am luat notă de trecere“, se 
oţăra doamna profesoară. „Nu vă 
vreau în şcoală! Nu aveţi ce căuta 
aici. Aţi luat 5,2 la examen! Cu nota 
de 5,2 nu ştie să predea franceză!“, 
insista mama unui elev. Pe scurt, 
doamna profesoară Bellantoni 
a fost huiduită şi ameninţată la 
festivitatea din prima zi de şcoală. 
De cealaltă parte, profesoara 
susţine că totul e pus la cale de 
agitatori care nici măcar nu au 
copii la şcoala unde ar urma să 
predea şi că instigatorii protestului 
ar fi  fosta profesoara de franceză 
şi şeful de post. Ştirea cu scandalul 
s-a terminat la fel cum a început, 
în coadă de peşte. Mie însă nu-mi 
ieşea din cap nota cu care doamna 
profesoară ar urma să pună note 
elevilor… şi consideraţiile pe care 
le făcea cu năduf pe Facebook, 
în luna mai: „Ca absolventă a 
Universităţii Bucureşti - Facultatea 
de Limbi şi Literaturi Străine la 
stat, fără plată, vă spun sincer că 
sistemul nostru de învăţământ este 
O RUŞINEEEEEE!!!!“. Cum era vorba 
din copilărie: cine zice ăla e? .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „FILME DE ELIA KAZAN“
Orizontal: u SPLENDOARE, LAEST, CHIP, ULTIMUL, SA, TIC, AN, AC, 
DOS, COPAC, S, NUMIT, NR, UC, PIERITE, MAREA, AA, D, ASI, RE, RAU, 
RADIERA, OL.

Dezlegarea jocului de ieri: „PEDAGOG... DE ȘCOALĂ NOUĂ“
Orizontal: u

T, E, S, PRELATA, ADEVAR, A, ETUVARE, HRANACI, EN, GROTA, ATA, CULT, TS, A, ME, 
COCA, I, RECE, ROMAN, NH, A, LILA, STIINTA, EL, EN, INRAIT.

(Afl aţi titlurile a nouă melodii de succes)

Intrat 
în sânge

Bis!

Cap 
de copil!
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MIERCURI  . 13 SEPTEMBRIE 2023

ANCA SPÂNU  
anca@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ Galaţi prezintă spectacolul 
„Vrabia“ în Festivalul de Teatru 
Piatra Neamţ, care se desfășoară 
în perioada 8-21 septembrie 2023.  
Reprezentaţia gălăţeană va avea 
loc pe 14 septembrie, la ora 20,00, 
la Teatrul Tineretului din Piatra 
Neamţ, potrivit unui comunicat 
remis redacţiei.

„Vrabia“ este un spectacol 
produs de Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“ Galaţi în cadrul 
„Proiect 9. Teatru Românesc 
Contemporan“ și împrumută 
elemente din viaţa personală 
a regizoarei Leta Popescu, ur-
mărind evoluţia de la copilărie 
până la maturitate a unei fete 
care crește într-un oraș industri-
al din România postcomunistă. 
Pornind de la copilăria și ado-
lescenţa ei în cartierul Ţiglina 

IV din Galaţiul anilor ’90-2000, 
Leta Popescu vorbește, de fapt, 
despre copilăria și adolescenţa 
unei generaţii, iar spectacolul 
refl ectă provocările devenirii 
personale în tabloul mai larg al 
difi cultăţilor tranziţiei.

Textul și regia acestui specta-
col sunt semnate de Leta Popes-
cu, scenografi a - Bogdan Spătaru, 
atmosfera sonoră - Oana Hodade, 
light design - Tudor Nicorici și 
Bogdan Spătaru.

Din distribuţia piesei fac 
parte actorii: Oana Mogoș, Pe-
tronela Buda, Elena Ghinea şi 
Cristina Uja-Neagu (personajul 
Ema), Vlad Volf, Ionuţ Moldo-
veanu şi Vlad Ajder (Anton), 
Carmen Albu, Tamara Con-
stantinescu şi Svetlana Friptu 
(Mama), Florin Toma, Aureliu 
Bâtcă şi Vlad Vasiliu (Tata), 
Oana Preda (Didi), Mihaela 
Lecca-Gorea (Mimi), Ciprian 
Brașoveanu (Nicu).   ,

„VRABIA“, DE LETA POPESCU  , TEATRU

PRF PVL 000035

58 DE GOLURI 

ÎN CAMPIONATUL 

JUDEŢEAN
FOTBAL. În cele două ligi 

ale Campionatului Judeţean de 

fotbal s-a dat dezlegare la goluri, 

în etapa a doua a actualului sezon 

fi ind consemnate nu mai puţin de 

58 de reușite. > pag. 08

PROFESOARĂ         

LA CATEDRĂ 

CU NOTA 5,2
TV MANIA. „10 este 

numai pentru Dumnezeu, 9 e pentru 

profesor şi 8 pentru elev!“. Aţi prins 

vremurile cu această deviză, de care 

mi-am amintit văzând scandalul de la 

Belciugatele?  > pag. 15

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 miercuri

11 - 16 septembrie 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 septembrie 2023

37

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

S-au încheiat lucrările pentru 
reabilitarea și efi cientizarea ener-
getică a Școlii Gimnaziale Nr. 29, 
din cartierul Micro 19, după ce au 
fost obţinute fonduri europene în 
acest scop, informează Primăria 
municipiului Galaţi.

La Școala Nr. 29 s-au executat 
lucrări de reabilitare termică, re-
abilitare termică a sistemului de 
încălzire/ sistemului de furniza-
re a apei calde de consum, insta-

lare a unor sisteme alternative de 
producere a energiei, instalarea 
unui sistem de panouri solare fo-
tovoltaice, modernizare a instala-
ţiei de iluminat aferente clădirii. 
De asemenea, lucrările au vizat 
refacerea tencuielilor degradate 
interioare și exterioare (faţade), 
refacerea fi nisajelor interioare 
în zonele de intervenţii, crearea 
de facilităţi pentru persoanele cu 
dizabilităţi.

Valoarea totală a proiectului 
cu fi nanţare europeană a fost de 
1.853.506,09 lei cu TVA.

Mai mult, la această școală au 
început de curând lucrările pen-
tru construcţia unei săli de sport 
moderne, în cadrul unui proiect 
derulat de Compania Naţională 
de Investiţii în valoare de aproape 
6 milioane de lei, partea de utili-
tăţi fi ind asigurată de Primăria 
Galaţi.    , V.L.

fi nalizare
Şcoala Nr. 29, modernizată cu fonduri europene

Un spectacol al Dramaticului, 
la Festivalul de la Piatra Neamţ
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